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Vestlus E3M-es£wneheffu:
St. Eesti Ulaja sai
^asutamisloa ka
teisele korrusele

Pikaajaliste läbirääkimiste ja isiklike konlaktivütmisle tulemusena Stockholmi linna ehitusala Immmüimi-
Iuiga on lõpuks ometi Stockholmi Eesti Maja juhatusel õnnestunud põhimõttelist luha saada uue Eesti Maja
laiendatud kasutamiseks eesti organisatsioonide ja institutsioonide paigutamisel. See luba puud ula!) klubiruu
mide pc4»l asuval korrust (kolmas), samuti võimaldub ka keldrikorruse väljaehitamine, kuhu on kavatsetud
m.h, uourieniumid. Eesti Päevaleht intervjueeris nendes küsimustes aktsiaseltsi juhatuse esimeest Isiviilinse-
Jter Mecmo Treppi, küsides kuidas on möödunud aasta Eesti Majaie olnud?

Hiis on tulemas
uues E. Majas?
Uut aruandest
Stockholmi Eesti Maja aktsiaseltsi aruandes tõstetakse esile neid

raskusi, mis tekkisid kinnisvara kasutusele võtmisega pärust ostu, kuna
Iioonc asub linnaplaanil korterirajoonis ja kasutusluba muuks otstar
beks on raske saada. Sealjuures ci märgita muidugi raskendavat tegu
ril, mis seisnes ühe üürniku pidevates kaebustes ainctasuluste juures.
Kuid augustis 1971 saadi siiski ehi

tusluba teisele korrusele klubiruu-
mideks ja lasteaiaks. Kuna see aga
ei olnud küllaldane eestlaste^ vaja
dustele, siis jätkusid pingutused ka
kolmanda korruse kasutusele võtmi
seks loa saamiseks.

See korrus oli tühi, samuti tüh
jendati ka keldrikorrus ja üks üri-
ruitin, lootuses, et linnavalitsus siis
ki vastu tuleb.

Juhatuse kontaktivötmised isikli
kult m.h, kinnisvaralinnanöunikuga
resulteerusid alles hiljuti kasutamis-
loas eesti organisatsioonidele ka kol
manda korruse ja keldrikorruse ula
tuses.

Niiiid järgnebki nende ruumide
ümberehitamine. Samuti ehitatak
se teise korruse iiuepoolses osas
asuvad korterid ümber lasteaiaks,
kuna kcldriruumidesse korralda
takse noortetegevuseks sobivad lo
kaalid. Sissekäik nendesse läheks
otse tänavalt läbi vahepeal tüh
jaks tehtud äriruumi, millest ku

juneb riietehoid ja muud vajali
kud kõrvalruumid.
Sealt läheb siis trepp alla, leus

luuakse otstarbekad ja lihtsa sisus
tusega ruumid, mis sobivad nii ska-
utlikele küi. ka teistele noorteak-
tilvsusteie. Muidugi on võimalik
sinna paigutada õhtuti ka muud so
bivat tegevust.

Uueks tegevusaastaks on ette näh
tud majavanema tegevuse jätka
mine. Kuna organiseerimis- ja ehi-
tusperiood loob jooksvalt ülesandeid,
mida peab kiirelt ja efektiivselt kor
raldama, siis on see funktsioon otse
hädavajalik. Otse ennastohverdava
tublidusega ' on senini asjaajaja di
rektor Boris Görman pidanud koor
mat kandma tasuta oma Igapäevase
töö kõrvalt. Ülesannete hulga kas
vamisega on aga otse hädavajalik
ajalise palgalise tööjõu rakendamine.

Mis puutub uutesse ümberehitus
tesse, siis on arvestatud, et tuleb
veel umbes 300 000 krooni investee
rida enne kui maja on sajaprotsen
diliselt rakendatud.

— Juhatusel on olnud väga pinge-
ja töörikas aasta. Tänu koosseisu ho
mogeensusele ja üldisele töötahtele
on tulemused olnud edukad ja töö
ülesanded stimuleerivad. Teatavasti
teostusid klubiruumide ehitustööd,
samal ajal käisid pingutused sissea-
sumisloa saamiseks eesti asutustele ja
organisatsioonidele kolmandale kor
rusele mis lõpuks andsid tulemusi.
Evakueeriti ruumid, mis on vajalikud
noorteruumide väljaehitamiseks. Ja
siis on välja töötatud Eesti Maja ül
dine majar.damisplaan. mille järele
majandus 1973/74 aastatel viiakse ta
sakaalu.

— Mida see tasakaalustamine en
das sisaldab?
— Eesti Maja on teatavasti akt

siaselts ja sellega on seaduses mää-
ritletud tema tegevuse majandusli
kud põhialused ja seatud nõuded re
sultaatide suhtes. Nii praegune kui
endised EM juhatused on töötanud
põhimõttel, et Eesti Maja esmaseks
ülesandeks on rahuldada eestlaskon
na ruumidevajadust kõige sobiva
mal viisil. Nii on tehtud palju tööd,
et üüriseaduse raamides tõsta üüre
nendes korterites ja lokaalides, mis

Eesti Maja A/S esimees Mee-
mo Trepp.

Rahutused Leedus
suruti maha vene

ei ole majas eestlaste oma kasutu
ses. Selle töö on suure asjatundlik
kusega teostanud Alfred Vahtra, kel
le tegevuse tulemusena üüritulud ar
vates 1 oktoobrist kasvavad 30.000
krooni võrra. See tegevus ei ole aga
kaugeltki lõpule viidud ja hr. Vaht
ra jatkab siin oma tegevust Eesti
Maja huvides. Mis puutub üüridesse ;
eesti noorteruumide ja lasteaia osas,
siis baseeritakse need sellele taseme
le, mida riik ja linn selliste ruu
mide ja sellise tegevuse juures tege
likult maksab.

Teiste lokaalide osas. mis on
eestlaskonna kasutuses, on keskmi
seks põhi üüriks liit) krooni ruut
meetrilt aastas. See on mõõdukus
hiiul, kui võrrelda sellele!»õliste lo
kaalide üüridega pärast vabaks an
nust 1. oktoobrist, lj. a.
Majanduslikult on planeeritud sel

liselt, et aktsiaselts Eesti Maja a.
1373 juba töötab ilma kahjudeta,
kuid omakapital ei kanna rendist.
1371 olime miinuses ja ka 1372 on
ette nähtud veel kahju, kuna uus
üürlseadus ei ole veel rakendatud ja
ruumide sajaprotsendiline kasutami
sele võtmine toimub suktsessiivselt
alles aasta lõpupoolel.

Siin tuleb märkida, et juhatuse
aruande järele, niis esitatakse pea
koosolekule, oli 1371 a. puudu
jääk 50.000 krooni. Selgituseks ütel
dakse, et juhatus on tulnud veen-
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Komniunikatslooniminisier teatas,
et arvates 1. juulist, tõstetakse root
si posti pühituksi sisemaislelt kir
jadelt ü5-1t öörilt 75-le. Proport
sionaalselt tõusevad ka teised tak
sid.
Nii tõuseb postkaart 55-lt öörilt 65-

le, sisemaa A-trükitööd 50-let 60-le
öörile ja B-trükitböd 35-lt 45-le ööri
le. Postzhiirokaartidelt voetakse edas
pidi 50-ööriline porto. Viimati tõsteti
postitakse möödunud septembris. Iva
siis oli põhjenduseks nagu nüüdki
palgatõusud postiametnikele.

St.-..Naiskoori
LAUUUREIS
höimnarvustnses
Stockholmi Eesli Naiskoor sooritas kiilastusreisi Soome, kus G. mail

esineti Jyväskylä ülikooli aulas kontserdiga. Järgmisel hommikul esi
nes koor ka Jyväskyläs ja tagasisõidul Turus lossikirikus. Heliloojatest
olid programmilehel Lembit Avesson. Ed. Tubin, Eugen Kapp, Enn

Võrk, Adolf Vcdro, Gustav Ernesaks ia A. Karindi Solistidena olid
kaasas alt Koidu Ventscr sopran lii
Uniblia.

Jyväskylä ajaleht ”Keskisuomalai-
nen avaldas koor; kontserdi puhul
alljärgneva arvustuse Otso Sovijärvi
sulest:

Kes ei oleks välismail reisides ko
genud mingisugust igatsust oma ko
dumaa, sõprade ja seltsiliste järele.
Nimetaksime seda tunnet täpsemalt
eritlemata isamaaluseks. Teise maail
masõja õnnetute järkude tõttu siirdus
üsna suur hulk eesti pagulasi Rootsi,
teades hästi, et neil võib-olla kunagi
ei ole võimalust tulla oma kodumaa

le. :
Sellel taustal võib hästi aru saada

dvi Klcment: j« viiuidaja Sanda

seda andumust, millega laupäeva õh
tul Jyväskylä ülikoolis esinenud
Stockholmi Eesti Naiskoor tõlgitses
eeskätt nii vanu kui ka uusi eesli

laule: rahvalaule, koorile loodud ja
pühendatud kantaati ning instrumen
taalmuusikat.

See kes on kuulnud vanade eesti
rahvalaulude hehplaadistusi, tunnis
tab hõlpsasti nende toredates riietes
eesti naiste ettekantud helgeid ja
tundekaid laule võltsimatult algupä
rase vaimsuse kohaselt tölgendatuiks.

Vöiks õigupoolest öelda, et see õhtu
Järg. Ihk. 7.

langevarjurite abil
Leedus, Kaunase linnas ioimusid möödunud nädalal ulatuslikud rahutused, mis nõudsid vähemalt kahe vene

miilitsa elud. Rahutused puhkesid pärast seda kui üks noor katoliiklane oli end ühes linna pargis surnuks
põletanud. Tegemist oli protestiga nõukogude võimude usulise tagakiusamise vastu. Tuhanded noored de
monstreerisid linna tänavatel ja skandeerisid ”Vabadust Leedule”.
Demonstrants püüdsid alguses ko

halikud miilitsavöimud ja sõdurid
laiali ajada, kuid see nähtavasti ei
õnnestunud. Korravöime loobiti kivi
dega ja muude esemetega.

Alles pärast seda kui koltale oli
toodud langevarjureid Kaukaasiast
ja Kesk-Aasinst, õnnestus reedel
rahutusi maha suruda. Väljast sis
se toodud sõdurite kasutamise tak
tika suuremate rahutuste puhul on
N. Liidus lavuliue. Seega välditak
se riski, et kohalikud jõud võiksid
mässajate poole üle jooksta ja ra
hutusi veelgi enam levitada.
Laupäeval ja pühapäeval oli/Kau

nases kord taastatud, kuid tänavaid
patrullisid suured politseiüksused.
Võeti kinni pikajuukselisi noori ja
teisi "kahtlase välimusega” inimesi.

See osa lirmapargist, kus Roman
.Talanta end oli surnuks paitanud, oli
üldsusele suletud: ja tugeva valve all;
Rahutuste ajal sinna asetatud - lilled
olid eemaldatud.

Leedu kompartei ametlik hüülc-
kandsja nimetas toimunud rahutusi
ja Roman Talanta enesepõletamist.
Seejuures püütakse teda halvusta

da, märkides, et Talantal olnuci amet
likud dokumendid, niisTnäidanud, et
ta oli ”mentaalselt haige ja uimas

tite kasutaja”. Leedu allikad aga kõ
nelevad hoopis midagi muud. Nimelt
seda, et Talanta oli sügavalt usklik
ja et ta oma desperaatse aktsiooniga
tahtis tähelepanu juhtida katoliiklas
te tagakiusamisele, mida teostavad
nõukogude võimud. ;

Leedus on arvestuste kohaselt um
bes 3,5 miljonit katoliiklast, kes juha
varem on protesteerinud tagakiusa
mise vastu. Muuhulgas on kaebekir
ju saadetud nii ÜNO-le kui ka Krem
li kõrgemale juhtkonnale.

Baltikumis on varem toimunud
enesepõletamist. Aprillis 1969 süütas
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Laulumatkalt JyväsJiyläasse. Vasakult koori esinaine Mussa
Ericsson, Jyväskylä ülikooli eestlasest õppejõud ja külaliste
lahke vastuvõtja lektor Leho Võrk ja paremal ääres- koori
juht Hilma Ncrcp-Mossin. .



2 Neljapäeval, 25. mail 1972

EPL 25. mail 1972 VÄUSKOMMEIVTAAlt
Miks on seda vaja? j ÜHENDRIIKIDE MEELEOLU

Riik pühib tugeva luuaga Stock
holmis. Pühib oma asutused pealin
nest välja, et sellega teoreetiliselt
toetada teisi, vähem elujõulisi kes
kusi, Seda nimetatakse lokaliseeri
miseks. 7350 riigiametnikku said
eelmisel korral väljakolimiskäsud,
müüd teatati, et järgmised 4000 pai
gutatakse ümber teises etapis lähe
mate aastate jooksul. Iga kaheteist
kümnes riigiametnik sunnitakse
kolima. Valitsus tahab näidata oma
hoolt provintsi eest ja energiat as
jade ajamisel. Kalkuleeritud poole
miljardi krooni eest, mis kõige tõe
näosuse järele tõotab muutuda mil
jardiks asja teostumisel.

Miks on seda kõike vaja, küsivad
asjasse puutuvad ametasutused ja
ametnikud? Ametnike osas tahen
dab see tohutuid muudatusi ka
isiklikus elus ja perekondades, ku
na paljudel juhtudel mõlemad poo
led töötavad eri kohtades. On sel
ge, et suur osa püüab muretseda
omale uusi ametkohti, et paigale
jääda. Kui neil see õnnestub, siis
kaotavad asutused suure osa oma
kogenud tööjõust ja vähemalt tea
tud üleminekuperioodil kannatab
asjaajamine. Asutuste endi osas tä
hendab see halvenevani ühendusi
isiklikul pinnal, sest sellised on
seotud tulevikus pikkade reiside
ga. Rootsile tekivad erialade jaoks
oma uued "pealinnad”. Mõned eria
lad ja asutused hakitakse puruks
jnitmcteks osadeks, mis hajutatakse
mitmetesse maa osadesse. Kas see
kõik ei kujune pikapeale kulu
kaks? End. valitsuse liige ja Väg
verket! peadirektor Olhede seadis
õigustatult küsimuse: ”Kas Rootsil
on jõudu pidada rohkem kui ühte
pealinna?’’. Teatavasti teised riigid,
kaesa arvatud suurriigid, ei. ole
teostanud niisuguseid utoopilisena

Lõppvaatus
Lääne-Saksa liidupäev ratifitsee

ris BrandtI idalepingud. Kantsleri
”võit” ei olnud kuigi hiilgav ja tu
lemusest peegeldub see sügav kaht
lus, mida sakslased tunnevad nen
de sobimuste taustal — lepingud
ratifxtseeriti opositsiooni häälte ma
hapanemisega ja sellegipoolest puu
dus valitsuskoalitsioonil üks hääl
sellest enamusest, mis vajalik ol-
nuks,mkui vastaspool hääletanuks.
Rainer Barzel ei nädanud ennast
ratifitseerimisküsimuse ümber kest
nud võitluses ja lehmakauplemises
just põhimõtete mehena, kuna ta
Brand tiga leppis kokku ja lubas ka
opositsiooni hääled kindlustada ida-
lepingutele. Ta oma erakonna ena
mus reageeris siin ja nii pandi hää
led maha, Adenaueri erakond.. ei.
ole enam adenauerlik, s.o. järjekin
del.

Mis saab edasi? Idariigid räägi
vad rõõmuga "uue pinna tekkimi
sest" rahule Euroopas. Lääne poo
lel on lootused üles kruvitud. Kuid
eks tulevik näitab, kas Brandti loo
tused täituvad. Või areneb asi pi
kapeale samal viis/' kui see on toi
munud teistes poolitatud maades:
kommunistid panevad käima ”va
bastusliikumise”.

mõjuvaid julgeid detsentraldseeri
mlsi.

Ja mis ütleb kodanik, kes varem
sai Stockholmi-söidul oma asjad
mitmetes asutustes aetud. Tulevi
kus tuleb iga asja pärast ette võtta
eri reis ja eri kohta. Teatavasti ei
saa alati kõiki küsimusi kirjalikult
lahendada. Kodanik on muide see,
kes peab kogu gigantse katse kin
ni maksma maksumaksjana. Ma
jandus ei ole Rootsil just praegusel
hetkel selline, et miljardid võiksid
rulluda eksperimentideks. Majan
dusminister otsib tikutulega uusi
maksustamisobjekte, et raha sisse
saada ja on sunnitud pärast tagasi
lööki käibemaksu tõstmise plaanis,
teostama kommunistide abiga töö-
vötjamaksu kahekordistamise, mis
loomulikult varsti peegeldu^, ka
hindades, palkades ja seega mak
sumaksja rahakotis. Sellistes olu
kordades, kus riigikassal on raha
puudus, tõmmatakse, tabuliselt kok
ku ka riigi need kulud, mis ei ole
hädavajalikud. Möödunud aasta sta
tistikast aga selgub, et - kui kõik
pidid oma kulusid kokku tõmba
ma, siis riik suurendas oma kulu
sid normaalselt See ei olnud ega
ole loomulik. Nii nagu ei ole ka
loomulik asutuste väljapaigutamise
projekti teostamine ajal, kus mil
joneid on hädasti vaja palju paki
lisemateks asjadeks.

KT,A

Nimekiri
Filadelfiakoguduse pastor Sjöberg

Stockholmis alustas sõjakäiku vägi
valdsete kommunistlike gruppide
riistu, seletades m.h. televisioonis,
et tal on tõendeid et kommunistli
kud fraktsioonid koostavad nime
kirju isikute kohta, keda loetakse
kardetavaiks vastaseiks ja kes või
maliku kommunistliku vöimuüle-
vötmise puhul tuleksid likvideeri
da. Sjöberg hakkab sälja andma
masslevitusajalehtc, et ühiskonna
le selgeks teha varitsevat ohtu.

Kommunistlikud ”erakonnad”
KFML ja KFML(r), milliste pro
grammi on kirjutatud vägivaldne
revolutsioon, olid vapustatud. Nen
de juhid esinesid süütute inglitena
TV-s ja nõusid vihaselt "tõendeid”.
Mispeale Expressenis astus avali
kult esile üks Sjebergi koguduse
noori liikmeid, kes varem oli ak
tiivne kommunistlikes äärmusgrup-
pides ja kes kinnitab, et ta on ise
olnud juures nimekirjade koostami
sel.

Alles äsja röögttasid kommunist
likud grupid ti.n väeteenistusko-
huslaste riigipäeva puhul ja süü
distasid riigi juigeolekuteenistust
nimekirjade koostamises vasakäär
muslaste kohta söiaväes. Kui nüüd
kogeda, et nad ka ise koostavad
”nimekirju” (musti), siis tundub
päris loomulikuna, et ka neid tu
leb üles tähendada kui ühiskonna
le ja selle liikmelale otse füüsili
selt kardetavaid indiviide. Rootsi
sai jagu natsismist avalikkuse pin
nal. Millal saadakse jagu kommu
nistlikest vägivallsgruppidest, kes
avalikult lubavad demokraatiat vä
givallaga hävitada?

President Nixoni otsus mineerida
sadamaid ja pommitada ühendusteid
Pöhja-Vietnamis on mitmel pool
maailmas 'leidnud teravat arvustamist
kui liigne samm sõja astendamiseks
Indohiinas. Otsuse kritiseerijad ka
sutavad seejuures ära ka kõiki tea
teid ühendriikidest, mis nii või tei
siti kajastavad ameeriklaste endi ra
hulolematust presidendi otsusega.
Kuidas on lugu USA meeleoludega
tegelikult, seda valgustas mai algu
poolel toimepandud uurimine, mille
algatajaks oli Louis Harris, kuulsa
dr. Gallupi silmapaistvaim ametivend
ja ühtlasi võistleja avaliku arvami
se peilimisel. Kohe pärast presiden
di otsuse väljakuulutamist korraldas
Louis Harris ameeriklaste usutlemi
se, mis hõlmas kõiki ühiskondlikke
kihte ülemaalises ulatuses.

HÕNG KONG — Belgia pankur
Frank van Roosbrowk, kes oii Pu
na Hiina vang alaks 1852. aastasi,
vabasta',i eelmisel nädalal hiinlaste
poolt ja ta saabus llong Kongi,kus
teda tervitas sealne belgia konsul
ja belgia viilispanga direktor.
Van Koosbroock pandi koduse ares

titi alla : otsekohe pärast kommunisti
de võimuletulekul Hiinas 1948 a.Aia
tee 1066. aastast, mil toimus hiina
kuulus kuu liuni irevolutsioon määra
ti ta kodusest au ealist vanglasse.Hiin-

Usutlemise aruanne näitas, et pre
sidendi otsuse kütsid heaks 59 prot
senti, vastu olid 24 protsenti ja üle
jäänud 17 protsenti ei andnud kind
lat vastust. Viimast arvu pooleks ja
gades võis järeldada, et tervelt 68
protsenti ameeriklastest ei vaielnud
presidendi otsuse vastu, vaid pida
sid Pöhja-Vietnarni sadamate minee-
rimist ja ühendusteede pommitamist
õigeks kui abinõu kommunistliku in
vasiooni peatamiseks Löuna-Vietna-
mia. Sisuliselt ei jäänud niiviisi kaht
lust, et teated rohketest ja valju-
häälelistest demonstratsioonidest pre
sidendi otsuse vastu olid kas liialda
tud või sihilikult üles puhutud.
Ameeriklaste rõhuva enamuse toetus
president Nixonile on iseendast koos
kõlas ameerika vana traditsioonilise
tavaga koondada oma ridu akuutse
kriisi korral.

Eesti opetajatekursus
augustis Strömstadis

Koolide Peavalitsuse ja Eesti Komitee Kooli- ja nocoteloimkonna ühi
sel korraldusel toimub ka seHel suvel järjekordne pedagoogiline kur
sus eesti algkoolide, täienduskoolide, täienduskeskkoolide ja mängu-
koolide õpetajatele. Kursus toimub Strömstadis 3.—1? augustini.
Kursus korraldatakse otseselt Koo

lide Peavalitsuse poolt ja on mõel
dud pedagoogiliseks täiendamiseks
kõikidele eesti koolis töötavatele õpe
tajatele, eriti aga neile, kes hiljem
taotlevad õpetajakutse saamist ees-
tipäraste ainete õpetamisel.

Kursusest osavõtt on maksuvaba.
Kursuslased elavad Strömstadi Stads-
hotellis ja saavad täispensioni, sa
muti tasutakse kuisuslastele sõit ra
udteel 2. klassis. Söiduaja eest ta
sutakse kursuslastele sõit raudteel
2. klassis. Söiduaja eest tasutakse
päevaraha riigiteenistujate normide
alusel.

Kursuse juhatajaks on Eesti Ko
mitee Kooli- ja noortetoimkonna esi
mees fil. dr. Joh. Ungerson. Kursuse
kavas on nii nagu varematel aasta
telgi eestipärased kooliained — eesti
keel ja kirjandus, eesti maateadus,
eesti ajaloost valitud osad, eesti muu
sika, eesti kunst ja draama, samuti
psühholoogia, pedagoogika ja eesti
pärane ainete metoodika eri kooli
tüüpides. Tehnilised abivahendid ja
nende käsitamine eestipäraste ainete
õpetamisel ja samuti uuendused root-
.si koolireformis. Eesti õpi-, mangu
ja huviringid, samuti lasteaiad ja
suvikodud ning pedagoogiline õppe
tegevus nendes .— üksikasjalik kur
suste kava teatatakse hiljem.

Kursusest osavõtjateks võivad olla
eesti kooli kõikides vormides tööta
vad õpetajad, samuti need, kes soo
vivad edaspidi õpetada eestipäraseid
aineid eesti koolides ning tahavad

taotleda õpetajakutse saamist eesti
ainete õpetamisel Osavõtjatel tuleb
registreerida hiljemalt 30-daks maiks.
Osavõtjate arv on koolide Peavalit
suse poolt kindlaks määratud ja pii
ratud, sellepärast saame kursuslaste
lõpliku nimekirja kindlaks määrata
pärast 30. maid. Sellest teatame kõi
gile registreerijaile.

visioon
TV 1 REEDEL

16,38 Jak. Färg. 16.45 Pahadi — in
disk raga. Färg. 16.55 Portrait av
Christina Nilsson 17.30 Tapahtumia
— magasin för finskspråkiga. 18.00
TV-nytt, väder. 18.10 Dagboken. 18.3(1
Med Jan Lindblad i Guayana. Färg.
18.55 Fablernas värld. Färg. 19.00 Om
år miljö — luften. Färg. 19,30 TV-

nytt, väder. 20.00 Ung japanska. 20.30
På andra sidan bron. Engelsk lång
film från 1057. 22.10 TV-nytt, väer.
22.15—0.U0 ca Önskcreprisen. Färg.

TV 2 KEEDEL
18.30 Vem är egentligen Lisa i Bul
lerbyn? 18.45 ca Piff Paff Puff. Färg.
18.55 Väder. 18.55—18.00 Sydnytt. Väst
nytt. 13.00 TV-nytt. 19.10 Rapport.
19.3 OAiias Smilli Ä Jones. Färg. 20.20
Tage Danielsson tonsatt. 20.30 The
Wälivaara Carlsson Show. Färg. 21.00
TV-nytt. 21.05 Miljöväktarna. 22.05—
22.50 Music Indi frän Israel. Färg.
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O Ii 20 aastal Pekingi-vang
lased süüdistasid van Roosbro-ccki,
kes oli belgia panga direktor Shang
hais, panga raha paigutamises
Ühendriikidesse just enne kommu
nistide võimuletulekut, Van Roos-
broeeki naine ja neli last said 1966.
aastal loa Biäaiast lahkumiseks.

• Cres*kilI>s,New Jersey osariigis
sündis Ix-ita tn-nn lvarilaid) ja
John Evauehole kolmanda lapsena
poeg Jotm-Koomet.

EPK ja RPR
kokkutulek
ALINGSÅS (EPl.) - Eesti Põllu

meeste Kogude Rootsi Esinduse
täiskogu korraline koosolek ja Pa
rempoolse Rühma nõupidamine
ioimub 17-18. juuni). Liiuna-Ronisi
Eduard Laanemetsa suvilas. Siirde
järve piirkonnas.
Täiskogu koosolek algab laupäeval

kl. 14. Esimees Ruut Paglant annab
EPK tegevusest ülevaate. Jur.kand.
Osvald Viirsoo -— Lundist : kõneleb
teemal: "Eestlase usk ja põllumeeste
liikumine”, Kalandiiserileadlane Ru
dolf Schmüul — Vänersborgist an
nab ülevaate Läänemere praegusest

miljöö seisukorrast. .
Pärast EPK vormilist koosolekut

jätkub Rahvusliku Parempoolse
Rühma töükonvcrenls. Rühma nõu
pidamisel esinevad ettekannetega
RPR esimees Mihkel .liiris, REF. abi

. esimees drf Olaf Mumk jt, ,

mummm
Koolis kästakse õpilastel kodu töö

na kirjutada üks ilus lühijutt. Teise!
päeval Jukul on- vihikus vaid kolm
sõna: ”jäin rongist maha.”

”Mis jutt see on?” küsib õpetaja.
”Aga eile õhtul, kui isa väga hil

ja koju tuli ja ütles, et ma jäin
rongist maha, siis ema vastas, et see
on küll üks pagana ilus jutt!”

Lehes ilmub kuulutus: Otsime an
dekat ja teguvöimast ärijuhii; . kes
suudab kõik firma probleemid la
hendada. Palk miljon dollarit aastas.

Teisel päeval on varakult kohaot-
sija firma kontoris. Kui ta on ame
tisse paigatud, küsib ta:

”Mis on nüüd teie ltöige suurem
prob-Ieem, mis tuleb lahendada?”.

”Teie peate välja mõtlema mingi
viguri, kuidas meie firma nii jõu
kaks muutuks, et. ia suudaks teile
miljon dollarit aastas paika maksta.”

Pilt võib muidugi muutuda, kui
aegamööda selgub, et sadamate mi-
neerimiue ja öhurünnakud ühendus
teedele Pöhja-Vietnamis ei osutu Jtül-
Jaldasteks abinõudeks kommunistli
ku invasiooni peatamiseks Löuna-
Vietnamis. Sellele vihjab Louis Har-

: äsjase ringküsimuse osa relva
rahu kohta, kusjuures võitlevad poo
led jääksid oma saavutatud seisu
kohtadele, ilma et neil tuleks asuda
mõnesugusele kindlaksmääratud de-
markatsiooniliinile. Küsitletuist oli
selle poolt 51 ja vastu 31 protsenti.
Teiseks, küsitletuist oli 44 protsenti
poolt ja 38 protsenti vastu sellele, et
rahu sõlmimisel vöiks Põhja-Viet
nam säilitada ’ need piirkonnad Löu-
na-Vietnamis, mis sõja ajal tema
kätte langesid. Edasi, tervelt 69 prot
senti avaldasid arvamist, et rahu hu
vides oleks vajalik president Thieu
ahkumine Löuna-Vietnami valitseja

kohalt. Vastu sellele olid ainult 14
protsenti, mis kaudselt vihjab amee
riklaste rõhuva enamuse soovile kui
dagiviisi saada lahti Vietnami sõjast
üldse, tarbekorral ka suuremate jä
releandmiste hinnaga.

Neis tingimustes tundub tõenäoli
kuna, et Louis Harrise uurimise kau
du selgunud ameeriklaste rõhuva
enamuse usaldusavaldus president
Nixonile on peamiselt tingitud loo
tusest, et Pöhja-Vietnami sadamate
mineerimine ja maapealsete ühen
dusteede lõhkumine aitab kaasa sõja
lõpetamisele. Nähe on teataval mää
ral kooskõlas ka USA kongressis va
litsevate meeleoludega. Senatis on
vahepeal hakatud arutama varem
tehtud ettepanekut rahaliste kulude
kärpimiseks Vietnami sõjas lähema
nelja kuu jooksul eeltingimusega, et
ameeriklasest sõjavangid vabaks an
takse. Pärast president Nixoni vii
mast kõnet on sellele ettepanekule
tehtud lisa, mis peale sõjavangide
vvbateandmise näeb ette ka rel
varahu kehtestamist rahvusvahelise
kontrolli all. Ainult siis vöip söjaku-
lude kärpimine teoks saada.

Viimastel andmetel Washingtonist
on senati kava kooskõlas Valge Maja
soovidega, kuna antud kujul see ka
va vastab peaaegu sõnasõnalt neile
ettepanekutele, mis president ise
avaldas ühenduses oma teadaandega
Pöhja-Vietnami sadamate mineerämi-
se ja maapealsete varustusteede pom
mitamise kohta. Täiendavalt senati
kavale on kümmekond vabariiklasest
kongreesiliiget saatnud avaliku kirja
nii presidendile kui Nõukogude Lii
du, Puna-IIiina ja Liitunud Rahvas
te Organisatsiooni juhtkonnale palve
ga teha kõike võimalikku relvarahu
kehtestamiseks Kagu-Aasias. Kas ja
kuidas see korda läheb, jääb ära
oodata.

A. K.

EESTI PÄEVAEEIIT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Julian Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

'Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingalau 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

MI 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 12),

-33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuülutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Kesti Päevaleht Förlags AE,

Stockholm

Tellimishinnad: j.
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Väljaandja EESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGS AB
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Allveeujujate võistluselt

AMEERIKLASED
POLIITILISES
UMMIKOLUKORRAS

NEW YORK (VES) — Paljude USA akuutsete küsimuste hulgas on
Vietnami probleem eriti teravaks muutunud. Rohkem, USA on sattu
mas tõelisse poliitilisse ummikusse. Eeltulevad presidendi valimised, siis
Nixoni valimiseelsed lubadused, et presidendiks saamisel ta lõpetab
sõja, milleks temal on oma kava kasvav kodulinde vastuseis sõja
edasikestmisele ja rida teisi küsimusi moodustavad selle poliitilise
stsenaariumi oma üksteisele risti vastukäivate suundadega, kust soodne
või mugav väljapääs muutub üha rohkem võimatuks. Pöhja-Vietnami
sõjajõudude edukas pealetung õn oma poolt küsimuse teinud veel kee
rukamaks ning eriti kiireioomuiikuks.

Eesti Päevade spordi-
mängud ja võistlused

TORONTO (EPL) — Ülemaailmsele Eesti Päevade spordimängude
avamine toimub 7D km kaugusel Toronto eesti laste suvekodus, kus
asuvad ka Toronto eesli sportlaste treeningupaigad — olümpianiöödetos
staadion, meetrimöödustikus ujula, tennise väljakud ja ehtne maa
saun. Samal päeval, 9. juuli õhtupoolikul alustatakse ka spordimän-
gud.e esimese vöistlusalaga — orienteerumisjooksuga. Suvekodu ”balli
saalis” järgneb õhtusöök koos tantsuga.

Omal ajal tõotas Nixon sõja lõpe
tada, vaimud on nüüd kotist välja
lastud. Nüüd on aga mittetäitunud

I lubadused vastasrinna poolt heaks rel
vaks presidendi Nixoni valimiste vas
tu tagasi. Omal ajal võis Nixon ol
la veendel, et tal läheb korda oma
lubadusi täita ning et ta leiab ka
vastases mõistlikke soove konflikti
lahendada rahulikul teel. Nüüd on
aga administratsioon veel sügavamalt
mõistatuse ees, kuidas saavutada ra
hu ning minna vastu presidendi va-

1 limistele ilma mineviku koormata.
ühekülgne USA sõjajõudude ära

toomine söjatandrilt tooks kaasa kü
simuse lihtsa lahenduse. Kuid see tä-

j hendaks liitlase L. Vietnami hülga-
■ niist. Ameerika usaldatavuse kaota-
I mist ülemaailmselt. See tähendaks
I Ameerikale esimest söjakaotust 10-
i nda järgu riigilt ja palju muid et-
| tenägematuid komplikatsioone tule-
j vikus.
1 President Nixon on astunud rea
i samme, rohkem kui see vast sobiks
' ühele maailmariigile, et sõjast auga
i välja tulla. Ta on katsunud möjuta-
! da P. Vietnami Moskva ning Pekingi
kaudu, kuid nähtavasti tulemusteta.
Ja tõepoolest oleks illusoorne arva
ta. et N. Vene hakkaks USA-d pääst-

i ma piinlikust olukorrast. Tänapäeva-
ses võistlevas maailmas ülevõimu

’ pärast on N. Venele ainulaadne ju-
. hus näha USA-d veristamas, kuluta-
mas suuri majanduslikke ressursse
ning hoida USA siserinnet keemas.

Oma läbirääkimistes P. Vietnami-
ga on USA läinud oma järeleandmis
te äärmiste piirideni. P. Vietnam ei
nõua midagi vähemat kui L. Vietna
mi üleandmist niiöelda ”höbekandi-
kui", see on, Thieu kukutamist L.)
Vietnamis, ja "koalitsioonivalitsuse"
loomist, kuhu kuuluksid P. Vietnami,
L. Vietnami ning Vietkongi esinda
jad. Et see tähendaks kiiret L. Viet
nami sovetiseerimist, on selge, kuigi

; vastane seda soovi salgab.
On otse masendav näha, et USA

: poliitilistes ringkondades on tegelasi
ja isegi presidendi kandidaatide hul
gas, kõnelemata revolutsiooniliselt

i meelestatud jõukudest, kes ei nõua
; midagi vähemat, kui niisugust ühe

külgset USA vägede äratoomist Aa
siast. Isegi liberaalselt meelestatud

i; ajakirjandus ei väsi kordamast
[■ nõudmist, et sõda lõpetataks ”läbirää-
) kimiste teel”, kuigi USA-d on mitu
> aastat Pariisi läbirääkimistel ninapl-
!; di veetud. Otse pahaendeliseks mar
is. giks on USA ja kogu maailma tule-
* vikule, et patriotismi puudumises ol

lakse valmis leppima sõja ilmse kao-
; tamisega.
: Kuid kõige muu kõrval ootab Am-
1 eerikat väga tundelik küsimus, kui-
v das saada kätte sõjavangid P. Viet-
/ namist, millist hinda nõuab sel pu-

liul P. Vietnam? Juba varem on P.
j Vietnami ringkondades kõneldud, et

USA peab tasuma kõik söjakahjud.
j Ühes oma kõnes paar kuud tagasi
J teatas president isegi avalikus kõnes,
ii et USA on valmis toetama Viétna-

EPL-fotod
LUNDIST
Eesti Päevalehele on folokaastööd

Lundist tegema halcanud Jaan Rein-
bach Lelle foioreportaazhi toime ära

;; m.li. Landi üliõpilaskonna juubeli-
£ pidustustest, Eesti Päevalehe Lundi
i ja Löuna-Rootsi korrespondent on
! juba pikki aastaid Osvald Viirsoo.

mi, selle hulgas ka P. Vietnami
”ülesehitamist”, mille juures presi
dent märkis, et USA abi ei oleks
mitte vaike. Hiljem on kõneldud, et
USA abi vöiks võrduda kahele mil
jardile dollarile. Küsimus tõuseb,kas
see summa on ”söjakontributsioo-
niks” sõja kaotamise puhul, mida ol
lakse nõus maksma viisakama maa
uuesti ülesehitamise abi sildi all.

Viimased sündmused näitavad, et
presidendi vietnamiseerimise poliiti
ka on kokkulangemise eel. See tõs
tab küsimuse, kuidas väljuda tekki
vast ummikust? Kogu areng aga näi
tab, et demokraatiale muutub üha
raskemaks tulla toime tänapäeva
maailma sündmustega ning tõusva
kaosega.

LEONHARDVAHTER

Nagu märgitud varem, toimus
Grisslehamnis 1. mail allveeujujate
võitlus ümber Loskääri. Nagu saa
bunud protokollidest selgub, tuli ju-
niorklassis kümnendaks 15-aastane
Andres Loor Stockholmist, kes kat
tis võistlusmaa 37,12 minutiga. Võitja
Magnus Leuchoviuse aeg oli 30.55 m.
Loor, kes võistles ka möödunud aas
tal, parandas oma aega 2 minutiga.

Meeste B-klassis tuli 23-aastne Kal
jo Klaman seitsmendale kohale aja
ga 33,39 minutit (Võitjal Olaf Lok-
rantzil 31,17 mln.) Klaman parandas
möödunudaastast tulemust 4 minuti
ga ja kvalifitseerus sellega A-klaasi,
Korraldajaiks olid Väddö snkeldus-
klubi ja ”Dykarstygani” juhataja
Rein Kaarik.

JOHN KULASALU SILMA -
PAISTE VNÖOR UJUMISXÄHT

AUSTRAALIAS
Austraalia üleriigilistel ujumis

võistlusel tuli esikohale 200 m vaba
ujumises ajaga 2 min. 1,6 sek. John
Külasalu Perthist, W.A Teisel võist
luspäeval saavutas ta esikohad veel
ICO ja 4G0 m vabaujumises. Nende
silmapaistvate saavutuste eest valiti
J. Külasalu ajalehe ”The West Au-
stralian’* poolt veebruarikuu pari
maks sportlaseks.

J. Külasalu on 15 a, vana ja elab
oma Austraaliasse emigreerunud va
nematega Perthis.

Vaieldi palju, et kas ikka kauge
malt tulnud sportlased ”viitsivad”
veel nii kaugele sõita, et avatsere
mooniast osa võtta. Otsus oli siiski
lihtne — ei leidu õigemat paika üle
maailmsete spordimängude avami
seks, kui seda on ”Jõekääru”. Pole
kahtlust, et iga väljaspool! tulnud
sporltane tahab näha kohalike eesti
sportlaste spordibaasisid. Sellega lõ
peb ka tegevus ”Jõekäärul”, kuna
kõik võistlused nädala jooksul toi
muvad Torontos.

Kolmapäeval, 12. juuli õhtupooli
kul istuvad kõik sportlased ja spor
dijuhid Toronto ”Lord Simcoe” ho
telli koosolekusaalis ümariku laua
taha ülemaailmseks sportlaste nõu
pidamiseks.

Nagu sporditoimkonna juhataja
informatsioonist selgus, saab sellel
nõupidamisel teoks jällegi ühe uue
eesti organisatsiooni loomine ja ni
melt VALIS EESTI SPORDILIIT.
Austraalia Eesti Spordiliidu poolt
väljatöötatud ajutise põhikirja jär
gi näib uuel organisatsioonil olevat
päris tõsised ja suundaandvad plaa
nid välis-Eesti spordi edutamisel.

CASA LOMA aiapidu kujuneb
kindlasti Eesti Päevade omapärase
maks ürituseks. Toronto südalinna
ajalooline loss vallutatakse eestlaste
poolt kogu tema terasside ja aiaga.
Pidu iseendast ei kujuta mitte ot
sest tantsupidu, vaid rohkem koktee-
11 õhtu taolist, kus liigutakse ringi,

kohatakse tuttavaid ehk luues hoo
pis uusi tutvusi. Samaaegselt on igal
võimalus õhtu läbi tantsimiseks. Õh
tusöök serveeritakse ringi ja baari
külastab igaüks soovikohaselt. Selline
pidu on midagi uudset Toronto pub
likule ja küllap pakub uut- ja huvi
tavat ka väljaspool! tulnud külalis
tele.

Samal peol viiakse läbi ka ”Miss
Estonia” ülemaailmses ulatuses lö-
puvalimised ja kroonimine.
Missi valimise läbiviimine lasub

Sporditoimkonna pool t moodustatud
erikomitee kätes.

Uus doktor
NEW YORK (VES) — Akroni

ülikoolis, Ohios karTses oma doktori
väitekirja Tony Hain omandades
(h .D.) kraadi psühholoogia alal.
Värske doktor sündis 26. märtsil

1943 Tartus pangaametniku pojana.
Lõpetades 1961 Central Michigani
Ülikooli 1965, jätkas ta õpinguid De
troidi Ülikoolis 1965-67, saavutades
seal magistrikraadi. 1967-70 tegi tea
duslikku tööd Akroni ülikoolis, kus
sooritas doktorand' eksamid, täites
seejuures ka õppeülesandeid lektori
na. Hiljem töötas väitekirja viimist
lemisel, millega käesoleval aastal sa
mas ülikoolis doktorikraadi väärili
seks tunnustati. 197ü.a. alates on ta
õppejõuks General Motorsi Instituu
dis, Flindis, Mich

50-liikmeline vaba-
kogudus tuleb hästi
toime majandamisega

Rootsi saabus jutliisLmii.srd.sdc New Yon;i 1'daania' Nelipühi kogu
dusi; jutliLslaju Evald Kiil koos abikaasa iMotnga. Kolme nädala kestel
külastatakse kogudusi ^lookholiiiis, Göteborgis (seal toimus uelipühide
ajal vaimulik konverents), ISoiäsi.s, Kundas, Norrköpingis, Eökiislu-
nag ja Uppsalas.

Baptistid
sunnitööl
11. aprillist 1971 kuni 15. septem

brini 1971 mõisteti N. Venes pike
maajalisele sunxiilüülc 26 evangeel
set usklikku, neist 3 naisi. Enamik
sunnitööle möistetuist on ainult 30
—40 aastat vanad. Andmed sunni
tööle mõistmise kohta pärinevad
”Evangeelium-kristlikc baptistide
kiriku vangistatud usklike omaste
nõukogu ' nimekirjadest.

See nõukogu on nn. vabade bap
tistide abistamisorganisatsioon,' kes
registreerib kõik sunnitööle saadeta
vad usklikud. Ka on sellel nõukogul
kõigi sunnitööl viibivate usklike koh
ta täielik kartoteek

Nõukogu kartoteek näitab, et ala
tes 1961, aastast kuni 15. septembrini
1971 arreteeriti 575 usklikku evangee-
lium-kristlikku baptisti, kes kõik
mõisteti sunnitööle enamik neist vä
hemalt 3 aastaks Sunnitööle mõist
mise põhjustasid jumalateenistuste
korraldamine, laste usuline kasvatus
pühapäevakoolides ja muu tegevus
koguduses.

Maareform
Tshiilis

SANTIAGO — 1 siililt president
Salvador Allcnde teatas, et valit

sus teostab maikuu kestel maare
formi ning kõik suurmaaomanikku-
dc maa riigistatakse. Riik saab
juurde 790 OOT hektarit head põl
lumaad.
Maareform on olnud üks tähtsa

maid president Allende reforme,mil
le kehtestamisega Tshiili oma polii
tika poolest nihkub ikka enam ja
enam vasakule.

Pastor Kiil, kes a, 1918 USA-ase
New Yorgi kogudust teenima läks
Kundast, jutustab, et tema koguduse
kui üldse eesti vabakirikute tegevus
Ameerikas ja Kanadas on viija, elav

Ketaaiiisi kogudusel on poolsada
liiget ja osakond I-ak<nvoi><lis. Suh
telisest väike arv ei takista aga
kogudusetöö edukat majandamist
— ohvrimeel liikmetel on suur.
Muide on kogudusel kaks eestikeel

set raadiosaadet nädalas kahe saate-
jaama kaudu - - üks 30, teine 25 mi
nutit. Saates esinevad peale Evald
Küli sageli ka evangelist Rüdmik,
Toronto baptisti koguduse pastor Kal
jo Raid j.t.

NelipiihikogodiLsi mi Ameerika
mandril veel l,os Angelcsis, Toron
tos ja VaiMiOiiveris kokku paarisa
ja liikmega.
New Yorgi 1'etaania koguöus töötab

südalinna heas rajoonis asuvas root
si metodistide kirikus, mis on era
kordselt kaunis ehitus.

Veresaunad
Vietnamis

NF. WYORK (VES) — Kommu
nistlike Pöbja-Violiiami üksuste
poolt vallutatud aladel Lõuna-
Vietnamis on alanud juba punas
tele resliiiiuiilele omased tapatal
gud. Ajakirjanduse icaiel on Löu-
na-Vielnamis külades ja linnades
avalikult hukatud kõik külavane
mad resp. linnapead ning õpeta
jad. Kuni 27. aprillini oli sel kom
bel veresaunu koiialdatud ümmar
guselt 50-ncs Löuna-Viclnami asu
las.
”Daily News’!' kirjasaatja Stan

Carteri teatel on hukkamised teosta
tud eriti teatraalselt ning neid käsu
tatud vaatama kõik kohapealsed ela
nikud. Hukatud isikuid on kujutatud
kui Saigoni rezhiimi sümboleid.
Kahtlemata ei j iii- külavanemad ja
õpetajad vallutatud aladel ainukes
teks ohvriteks.

Så häriätt
tar du färgkort med

KODAK INSTÄM AT1C kamera.
Lägg bara i Kodak filmpatron.

I den nya ramen i sökaren ser du
vad som blir korl.

Inga kort där inte allt kom med.
Om det är mulet ute eller om du

vil! ta kort inne, så sätter du på blixten.
Sen är det bara att trycka.

Kod sk insiamalic 1SS-X kamera, Kodak filmpatron får 12 färgkort,
X-kub med 4 bli Klar, får du i en alU-Lett-kartong iörca 100 kronor.
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Eesti Rahvusnõukogu märkis oma juhatuse koosolekul organisatsiooni 25-ndat aastapäeva
—- ametlik tähistamine toimub sügisel. Pildil ERN praegune juubeliaasta juhatus (EPL-foto

Lepper). 

Südamesurm ja ajusurm.
meditsiinilises vaidluses
Kus on elu-surma piir?

Aasia algupoolel 1971 saatis neurofüsioloog dr Ilmar A. Sulg kõigile põhjamaade arstiteaduslikele ajakir
jadele ajusiirma käsitleva artikli, mille põhimotiiviks on: aktsepteerigem ajusurma kui absoluutselt lõplikku
etappi inimese elus. Nimetatud artiklis teeb dr Sulg ettepaneku ”ajusurma-testamendi” sisseseadmiseks, mis,
nagu ta ütleb, "asutavast! kergendaks üleminekut üldiseks aj usu raia-mii iste aktsepteerimiseks ja oleks täi
endavaks alternatiiviks traditsionaalsele — kuid seaduslikult defineerimata — siidamesurmalc”.
On mõistetav, et nn. ”ajusurma-

testament” omab erilise tähtsuse seo
ses kudede/elundite siirdistutaroise-
ga.

Samas artiklis meenutab dr Sulg
Rootsi sotisaalvalitsuse poolt sügisel
1870 korraldatud sümpoosioni aju-
surma küsimuses, millest osavõtjad
ühinesid sotsiaalvalitsuse definitsioo
niga, et kliinilist diagnoosi ”lõplikult
lakanud ajuaktiviteedi” kohta võib
tcfaa täiesti küllaldase kindlusega,
sümpoosionist osavõtjad ei puuduta
nud aga meditsiinilisi ega juriidilisi
järeldusi, milled võivad kaasleda
ajusivrma-mõiste tegelikult rakenda
misele kliinilises praksises.

— On tekkinud mingisugune "ei
kellegimaa” aju. ja südamesurma
vahel, mida ükski ametvöim ei taha
mõista, ütleb dr Sulg oma artiklis,
mis iimus X. mail 1971 Suomen
liiäkiirilehfis.
Ta toob seejuures ms. näite eel

nenult märgitud sümpoosiuinilt: üks
nooremaid kolleege esitas auditooriu
mi ees küsimuse, et kas liikluses
vigastatud noor peab surema, kuigi
teda saaks aidata üle akuutsest krii
sist haigla ainsa respiraatoriga, mi
da aga parajasti kasutatakse aju-
surmitl patsiendi juures. Küsimuse
le ei antud vestust.

— Positiivsed vastused sellistele
olulistele küsimustele elust ja sur
mast peaksid, vastutaval!» »rnetvöi-
mudele andma arstid ja nende pat
siendid ise. Dr. Sulg lisab, et ta ta
haks sel juhtumil olla üks esimesi,
kes deponeerib oma ”ajusurma-tes-
tsmendi" asjaosalise võimu juures,
sest "ajusurm on viimne piir inime
se tähendusrikkas eksistentsis...
Aju sureb alati esimesena. Selles
veendut! juba 16-ndaI sajandil”,

— Patsient vöib-olia ei ole teadlik

KASEMAHL
kauplustes
11 ah va Hääle järele on tartu

metsades tänavu kogutud kase-
. mahla kommersiaalscks otstarbeks.

Konservitehasesse kogudutud kon
serveerimiseks ja pudelcisse villi
miseks 38 tonni mahla, mis läheb
müügile kauplustesse.
Idee olevat pärit Valgevenemaale

kus kasemahla juba varem on turus
tatud.

ssellest, mida ajusurm endas sisaldab.
Aga kui arst. Ui iv süvenemise ja te
admisega näitab ise head eeskuju sel
lega, et koostab nn. ”ajusurma-tes
tamendi” enda kohta, siis võib ka
arvestada, et üldsuse vaade, opiniotm
ja usaldus ajusurma-küsimuses küp
seb juba lähemas tulevikus. Skandi
naavias ei eksisteeri mingit seadust,
mis defineeriks ajusurma kui seesu
guse, Ametvöimude äraootav seisu
koht ajusurma-möfete suhtes sisal
dab seda, et praegused surmakritee-
riumid tebetatee säilitada edaspidigi.

Suomen SairBanhoitajalehti, kom
menteerides dr Sule seisukohti aju-
snnnn-küshmises, märgib möönvalt
möönvalt ms., et ”Soome, tervis-
hoi li valitsus nn põhjamaades esi
mesena tunnustanud pöhimötleliseli-
sell a iiisiirmii-möistet stidamesur-
ma kürval. Soome liaigeravitseja-
te-likiu keskvalitsus on võtnud
seisukoha, et ajutegevuse iakka-
lnishetU tuleb kuulutada ametli
kuks Kiirmahetkeks ja et tervis
hoiuvalitsuse eeskirjas esilatuil põ
himõtted tuleb aktsepteerida prae
guste teadmiste alusel".

Soome peapiiskop Martti Simojoki
avaldös 24. oltt. 1971 Uus; Ruomis
artikli pealkirjaga ”Surm ei ole ai
nult bioloogiline nähtus”. Selle artik
li sissejuhatuses ütleb ta, et ”Root
sis ei ole pika keskustelu järel suu
detud teha otsust inimese surmahet-
ke määramiseks, kuna seal on aru
saadud, et küsimuses on ka filosoo
filine aspekt”.

■ Minu arvates, on, ütleb peapiis
kop, küsimus kõrgest kultuurist, kui
tajutakse selliste asjaolude ulatust...
0!en arvamisel, et elundite siiidis-
tutamme on niivõrd tähtis küsimus,
et -seda peab turgu uurima nende
teadmiste jtöhjoi, mis meil on juba
olemas.

Peapiiskop nendib ms., ei surm ei
oie ainult arstiteaduslik ega bioloo
giline juhtum, vaid see on põhiliselt
kogu inimelu hõlmav. Surma tõeli
sust ei võida kõrvaldada. Peab olema
julgust kobata surma annekui surm
meid kohtab. •

- Me kanname vastutust selle eest,
et inimese elamisöigusd. austataks
seadiusandlusega ja. üldise . arusaa
mises!'. Aga samuti nõutakse meilt,
et ristiusu põhimõtteist lahtudes pea
me • olema. võimelised'avaldama oma.
ligimesele, nvis on. elu ja mis on

i surm, ■

— Arstiteaduse kiire arengu taga
järjel on satutud raskuste ette sur
mapõhjuse määritlemisel: kus kul
geb piir elu ja surma vahel. Haig-
lais võidakse aastaid pikendada pat
sientide eluiga, ehkki nende taju
on ajusiirma tõttu julia iimuiu la
kanud. Just sellisid juhtumid nui li
duvad (iluliseks selgitamisel, mis
surm õieti on.
Peapiiskop Simojoki toob esile veel

ka asjaolu, et surma momendi mää-
ritlemine võib kaasa tuua ulatus
likult õiguslikke järeldusi.

Aga veelgi olulisem on, ütleb ta,
et selliste patsientide puhul tekivad
elamist põhjendavad eetilised prob-
bleemid: kellel on õigus elada ja
kellel võimalikult õigus surra.

Dr Ilmar Sulg oma vastuses pea
piiskop Siraojckile Uusi Suomis 29.
okt. 1971 küsib ms. seoses elundite
siirdistutamisega: mis on tõeliselt jä
rele inimesest, kelle vererlngvoolu
juhib süda-kopsudega ja kesToeb Isa-
meie-palvet, elades kaua uue saadud
südamega, või mis on järele sellest
patsiendist, kelle süda lööb, aga kelle
ajutegevus on tegelikult seisatanud?

— Peapiiskop tahab ilmsesti, lisab
dr Sulg teisal, et ka ajusurnute ”elu”
tuleb jätkata nii kaua kui võimalik.
Mis tähendab seda, et suremist pi
kendatakse nii kaua kui võimalik.

Miina olen aga arvamisel, et haiged,
seni-kui nende ajud veel on tegevu
ses, teostaksid ”ajusurma-testamen-
di", milles määratakse kõik ravitoi-
miu.guil kohe lõpetatuks, kui ajusur-
ma-dingnoos! on tehtud.

Dr Sulg ütleb oma artikli lõpul, et
tema seisukohavõtt on isiklik ega
esinda mingit ameriikkn seisukohta
ega k« Rootsi "korget kultuuri".

Mli
*

Dr limar A. Sulg on sündinud
.Bestia a. 1919, sooritanud siratiite.a-
duse litsensiaat-eksamid Helsingi üli
koolis a. 1947 ja Hundi iüikooiis a.
.1850. Dolttmeenis Hundi ülikooli juu
res a. 1889. Omajj arstiõiguse sise
haigustee, kardioloogias, neuroloogias,
psühhiaatrias ja iiiemaTsti-pädevuse
neurofii 'iloogias.

Dr Sulg on praegu tegevuses Hei-,
singborgi haiglas kliinilis-neurofüsio-
loogia laboratooriumi ülemarstina.
Peale muu taotleb ta oma selgitavate
artiklitega ja diskussioonidega "aju
surma-testamendi” seaduslikku jõus
tumist, nagu see nähtub ka juure
solevast aiiiklist. ,

BOOKS ABROAD
talvenumher 1972
Talvenumbriga 1972 alustab dr.

Ivar Ivaski toimetamisel ilmuv ing
liskeelne kirjandusajakiri "Books
Ahmad” oma 6. aastakäiku. Terves
reas artiklites analüüsitakse siin her-
metisimi tänapäeva luules ning an
takse kommentaare 1971 a. Nobeli
kirjandusauhinna saamid ladinaamee
rika luuletaja Pablo Neruda, USA
luuletaja Ezra Poundi ning vähe
tuntud itaalia kirjaniku Aldo Paiaz-
zesehi kohta. Traditsiooni kohaselt
on väljaandes enam kui sada lehe
külge arvustusi maailmakirjanduse,
kuid ka eestkeelsete uudisteoste
kohta.

Käesolevas numbris pakutakse mit
te üksnes uurimusi hermeetilise luu
le kohta mitmete maade kirjanduses,
vaid püütakse ka määratleda, mida
tähendab hermetism üldse. Minevi
kus on seda terminit kasutatud luu
le suhtes, mis on ülimalt indivi
duaalne, sageli ähmane ja harilikule
lugejale ligipääsemalu. ”Books Ab
road” püüab näidata, et mitte kõik
hermeetilised luuletused ei ole lu
gejale arusaadamatud. Nii vaadel
dakse lähemalt prantsuse, ameerika,
saksa, ungari ,soome ja rootsi her
meetilist luulet. Artiklid on tõhusaks
vahendiks sellise luule lahtimõtesta
miseks. Näidetena on toodud inglis
keelses tõlkes rootslase Tomas
Transtromeri kaks luuletust. Soomla-
sist on käsitletud Paavo Haavikkot
ja Bo Carpeiani.

Toimetaja dr. Ivaski sulest on
elav kirjeldus möödunud suvel Lah
tis peetud rahvusvahelisest kirjani
ke kokkutulekust ning isikupäraseid
iseloomustusi sellest osavõtnud kir
janike kohta, keda oli koos enam
kui sada nii läänest kui ka idast,
kaasa arvatud neegerkirjanik James
Baldwin USA-st, Claude Simon, Ar
nold Wesker jt.

Arvustuste osas on eesti kirjandu
sele vabas maailmas ja lea raudees
riide taga antud, rohkesti ruumi.
Georg Kurman. arvustab Karl Risti
kivi viimast romaani ”Lohe ham

bad”, märkides, et see on vahest kõi
ge isiklikum Risjkivi ajaloolistest
romaanidest. Ivaski vaate kohaselt on
R. ”Lohe hammastes” nagu aastaid
tagasi romaanis ”Hingede öö”, ra-

Teatrirahvas
Ameerikast
külas Kanadas

TORONTO (LPL) — Toronio
Kesti Majas loimus kuuvahetiisel
kaks tcaliieirmlie-i Lakewoodi Ees
li Teatrilt USA-ai. Viimase poolt
esitatud algupärane komöödia
(operett) ”Kõrgemasse seltskonda"
Lembit Kuuritsalt Leida Lepik -
Kocli lavastusel oli kokku toonud
ligemale 190 kaasmaalast.

Nagu publiku üldmuljest mõlema
telt etendustelt selgus, jäädi küla
kostiga igati rah.de. Ilma suurema
tele pretensoonidele rajamata ”Kõr
gemasse seltskonda” kokkutulnuile
meeldivat kui rahvapärane ja eesti
aineline algupärane muusikaline et
tekanne, Sääraseid etendusi pole to-
rontolased hulga aastate kestel näi-
nud-kuulnud, kuna Toronto eestla
sed on oma kahe teatriga üsna erine
vate etenduste osaliseks saanud, rais
on taotlenud või vähemalt on püüd
nud taotleda ”kõrget kunsti”. Lake-
woodlasto "Kõrgemasse seltskonda”
ei võetud aga sellena, vaid ainult
muheda "rahvateatri" etendusena.

Kaks etendust kulgesid väikesel ja
ebasobival laval sujuvalt ning pub
lik jagas heldelt kiitusi kõigile as
jaosalistele. Etenduste lõpul said kü
lalised -rohkelt Iili ning kohalikku
de teatrite "direktorid!’ ei jätnud
oma tunnustavaid tänusönugi küla
listele ütlemata.

Esmakordsed lUcewoedlaste eten
dused on Toronio eestlastele näida
nud,”rohelist tuld’.’ ka tulevikuks —
Lakewoodi. Eesti Teater leiab esime
se stardi järele Toiontos ka edaspidi
länumeelse publiku Eesti Majas või

j isegi suuremates saalides.

kendanud uut voimi, mis teenib va
remast paremini tema kui kunst
niku eesmärke.

Eesti luule osas retsenseerib dr.
Mardi Valgemäe Kanadas eluneva
Eduard Krantsi uut luuletuskogu
”Lumeliitlased”, mille peateemadeks
on aeg, surm ja armastus. Arvustaja
peab autori esikkogu ”Tungalterad”
paremaks viimasest, kuid lisab, et
Krantsi tuleb siiski pidada paljutõo
tavaks kirjanikuks.

Teise proosateosena on Ivask võt
nud vaatlusele Jaan Krossi 1970. a.
Tallinnas ilmunud romaani ”Kolme
katku vahel” esimese osa, mille pea
tegelaseks on Tallinna pastor Baltha-
sar Russow, kes kirjutas ”Liivimaa
kroonika”. Ivask märgib, et päris hil
juti avastati Russowi eesti päritolu,
mis ilmselt on inspireerinud Jaan
Krossi looma romaani tema vähetun
tud elust rahutu sajandi taustal, mil
geivi ordu, Venemaa, Poola ja Root
si võitlesid Eesti omandamise pärast.
Ivask nendib, et Krossi realism on
nii värvikas ning ta romaani psüh
holoogiline käsitlus nii usutav, e t
teos ületab paljud teised hall-igavad
okupeeritud Eesti romaanid, milline
zhanr on seal nõrgem luulest ja ka
näitekirjandusest. Huvitava tõigana
märgib Ivask, et Krossi romaan —
32.000-lises tiraazhis — müüdi Eestis
läbi paari päevaga.

"Books Abroad" talvenumbris on
veel pikem retsensioon Kodu-Eestis
Endel Nirgi toimetusel ilmunud ing
liskeelsest eesti kirjandusloost ”Es
tonian Literature”. Teos avaldati seo
ses kolmanda rahvusvahelise finno-
ugrisiide konverentsiga Tallinnas
1970. Pühvel tõstab tunnustavalt esi
le toimetaja Nirgi tõhusat Kihen-
damistööd artiklite valikul pikemast
eesti kirjandusajaloost, millest seni
on ilmunud Eesti', 3 köidet. Kuid
ta taunib MrjanduspolitmkM E. Sö-
gelit, kelle ilmsel pealesurumisel on
raamatus väänatud paljusid mõisteid,
nagu näit, sõna "demokraatlik”, mil
lele on antud tähendus ”kommunis-
mi-pooldav”, ”pahempoolne” jne.
Puudab ka objektiivsus iseseisvus
perioodil ilmunud teoste ja kirjani
ke suhtes. Pühvel arvustab ühtlasi
artiklite tõlkeid tsiteerides neis esi
nevaid puudusi. Kokkuvõttes mär
gib ta, et sisult on teos suurepära
ne, kui jätta kõrvale rohked propa-
gandalised vassingud.

Dr. A. Aspelilt on eesti kirjandu
se kriitika osas pikem arvustus
prantslase Michel Dequekeri tõlgi
tud Underi kuilevalimiku "La Pier
re ötée du Coeur" kohta. Aspel peab
tõlkeid — mis puutub sisusse — täp-
seiks, kuid märgib, et prantsuskeel
ses tõlkes on riimi, meetrumi ja al
literatsiooni puudumise tõttu läinud
palju kaduma Underi originaalsest
Dequeker on teostanud oma ränga
pioneeritöö Underi tõlkimisel siiski
suure hoolikusega, ütleb Aspel kok
kuvõttes.

Väikeses retsensioonis soome kir
janduse rubriigis ei ole Jüri Kur-
manil eriti head ütelda Arto Kyiö-
hönka romaani "Ollakseni kaiboisa”
kohta.

Ning joone all mainib ”Books Ab
road” talvemimbei Eesti Teadusli
ku Instituudi poolt Rootsis ilmunud
leost ”A Bibliography of Works Pub-
lished by Estonian Philologists in
Exile 1944—1970”, mille on koostanud
Aino Rünö. 117-leheküljelinc biblio
graafia hõlmab 82 eesti kirjandus
teadlase teoseid ja artikleid ning tu
leb kasuks uurijaile.

M . J.

• New Yorgist tübiind Roosna
mag. Salme Pagi tütre Kaia Koor-
tigo. Külastus kestab nädalapäevad.
• Fulbrighti teadusliku stipendiu
miga Soomes viibiv Clarksooi teh
noloogi* kolledzhi, õppejõud, Lauri
Vaska külastas Rootsit, tutvudes
.siinsete keemiatodUtuutMega ning
esinedes loengutega Stockholmi «li*
koolides, T* külastas ka Eesti Ma
ja.
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Maroko kuninga kaameliratsuritest ihukaitsevägi.

Maroco-eestlaste juures/
Kohtamisi pärismaalasiga

MAJRRAKESC0 (ME) — Eestlased reisivad palju. Mõnikord kohtades, kus nad ei aimagi, et seal elab ala
liselt ka eestlasi. Mi on see näiteks Pöhja-Aafrikss Marokos, kus siiski ei puudu ka eestlased — dr. Rudolf
Peets abikaasaga elavad juba aastaid Marrakesehis.
Külastusest nende juurde jutustab

Ly Parma järgmist:
Marrakeshi kõige meeldivamad

õhtud veedame Eesti Vabariigi endi
se aukonsuli dr. Rudolf Peetsi ja ta
abikaasa Nora seltsis, kes on sealsed
ainukesed eestlased. Vastuvõtt Peet
side juures on ülisüdamlik ja tänu
neile võime lähemalt tutvuda ka
sealsete kodudega, mis meile muidu
oleksid kättesaadamatud.

Dr. Rudolf Peeis on 50 aastase
arstipraktikaga ja siirdunud Maro
kosse noore arstina a. 1929 otsides
soodsat kliimat ja paranemist kop-
sutuhorkiiloosist.
Ta on veendunud tiisikuse pärita

vuses ja peab oma tervenemise
ejendsiks kliimat, asjatundlikult ju
hitud toitmist ja teatavaid vaktsiine.
Marrakeshis, võhivõõra maa mägede-
vahelises oaasilinnas, on ta töötanud
selleat ajast alates peamiselt muha-
mediusulistest araablastest koosneva
patsientuuriga ja on 250 ÖOO elaniku
ga linnas praegu nii tuntud, et meil
tarvitseb taksijuhile vaid nimetada
”tubiib” (arst), Peets, et otsemaid
kohale saada. Dr. Peetsi mälestuste-
varu on ammendamatu ja ta oskab
sealt esile tuua ikka midagi uut ja
üllatavat vajaliku tõsiduse või hu-
moorikusega, nii et sellest kirjutada
vöiks terve raamatu. Nora Peets, kes

.marokoaineldsi artikleid on eesti aja
kirjades avaldanud, seisab kahtlema
tult suur töö ees kogu mälestuste-
kangia kirjapanemisel ja talletamisel.

Dr. Peets tutvustab meid oma ars-
tiknbinetiga, millel on mitu eriruu
mi ja kus tai isegi on röntgeni-apa-
raat, mis praegu küll on rikkis. Vas
tuvõtuajad on kaks korda päevas ja
need venivad tavaliselt pikemaks,
kui see ette on nähtud. Kuigi dr.
Peets on haruldaselt vitaalne, tugev
jo kiirete liigutustega mees, on tal
parajasti kerge külmetus ja hääl on
sootuks ära. Tööd. on ilmselt liialt
rohkesti.

'Peate oma töökoormat vähenda
ma. härra doktor’', annan nõu.

”Aga kuidas? Kui inimene on hai
ge, kui tal on valud, öelge mulle,
kuis saaks ta siis minema saata?”

J«h, kuidas sanks oma koormat vä
hendada arst, kellel on südant ini
mese hädade jaoks, tahtmist abi an
da vaesele ja rikkale?

”Aga olete ometi väsinud ja hai
ge?, katsun uuesti.

”Aist ei tohi olla kunagi haige”,
väidab dr. Peets ja lisalt humoori
kalt: "Kas te seda teate, et kui
haige sureb, on see Allahi tahtmi
ne, kui aga .paraneb ..— siis atlas
arst”,. .
Haigete vastuvõtuaeg jätkub. Arst

ise tuleb meid1 acg-njalt elutuppa
vaatamata; kui patsiendile kraadi, on
pamniud. Samal ..ajal tutvustab Nora
Peets meid oma mugava, ilusa ja,
ruumika koduga, kus muuhulgas ei

puudu ka klaver, sest pereproua on
ühtlasi oma kirikus organistiks. Ma
jas on kaks naisteenijat, neist üks
juba üle 20 aasta Peetside teenistu
ses, ja vajaduse koreal aitab aias
veel meesabilme. Perekonna koer
Blackie võtab meid algul vastu vi
hase urinaga, aga Nora Peets selgi
tab:

”Ta on muidu kuri, aga rääkige
eesti keelt, eestlast ta ei hammusta!”

Nii ongi, ja üsna varsti oleme sob
rad. Ka kuuleme imestusega, et õh
tuks lendab Peetside magamistuppa
kardinapuu peale magama pääsukes--
tepaar ja hommikul . tuleb nad vara
kult jällegi välja lasta. ”Peavad .ole
ma samad pääsukesed, tulevad juba
mitmendat aastat tagasi ja möödu
nud aastal tegid tuppa pesagi”, jutus
tab Nora Peets.

Siis saadan dr. Peets ühe naispat
siendi koos saatjaga, kelle perekon
da ta juba oma praktiaaja algusest
tunneb, elutuppa meiega koos koh
vilauda. Näokatted võetakse eest,
maitstakse teed ja kohvi ja lõpptu
lemuseks on, et meid kutsutakse
järgmiseks õhtuks araablaste kodus
se külla.

"Kas võime keelduda?” küsin ta
sakesi.

”lii, seila te araablasele kiili te
ha ei tolli, saate eluaegse vaenla
se”, iipelab Nora Peets ja asi on
otsustatud.
See on omapärane maailm ja ise

laadne kodu, kuhu koos Peetsidega
järgmisel õhtul saabume.

Katuseta lahtine siseõu ja pehme
te diivanite ja patjadega väikesed
toad. Tervitame kättpidi ja sellele
järgneb käesuudlus. Ei, ei mitte ter
vitatava kätt ei suudelda, vaid oma
kätt, mis on sõpruse ja südamesse-
vötmise märgiks ja edaspidi see mei
le enam naljakas ei tundugi. Võtame
kingad jalast ja istume madala
laua ümber. Söögilaud on . ümmargu
ne sellepärast, et kõik saaksid ühi
sest nõust süüa. Söömaaeg algab kä-
tepesemise rituaaliga, sest süüa tuleb
sõrmedega, kusjuures perenaine vüi
teenija kallab kannust kätele vett,
mis sealt erilisse nõusse valgub.
Supp süüakse lcausikestest sidruni
puust, vöi portselainist kohmatate lu
sikatega vöi ka rüübatakse kausi ser
vast. ümmargusest suure pannkoogi
taolisest leivast murrab peremees pa
raja käntsaka ja ulatab igaühele
käite. Järgneb suures ümaras,nõus
kanapraad mitmesuguste aedviljade
ja kastmega. Leivapala kastetakse
kustmesse vasaku käega ja parema
käe näppudega süüakse ühiselt vaag
nalt koike muud. Perenaine oma
tõmmude kätega rebib meie abista
miseks. kana puruks -ja peremees lat-
satab paremad . tükid -külaliste ette.
Mul on hirm, et -mu reisiseltsilise
süda pahaks läheb, sest kodus'- ei

:s is America
Päris lõunas — Georgia osariigis —

ja mitte kaugel Americuse nimelisest
linnast asub üks imelik ettevõte ni
mega Koinonia Partners. See asutis
on õieti väljakasvanud usuteadlaje-
pöllumehe Ciareriee Jordani poolt
1942 asutet ”Koinonia Farmist” mil
le nimetuse ta tuletas kreekakeelsest
sõnast koinonia ja mis tähendab
”kaaslust vöi ühiskonda” ja kus ta
taotles kristlikul alusel töötava ma
jandi kaudu abistada ümberkaudseid
põllumehi.

Algul läks tõesti kõik hästi, aga
kui selgus, et Clarence Jordan võit
leb ka rassismi vastu ja abistab ka
vaeseid neegreid tekkis vaenulikkus
ja farm ning tema elanikud olid
laskmise, pommiplahvatuste, peks-
miste, põletamiste ja majandusliku
boikoti ohvreiks.

1968 oli Jordan jõudnud veendu
musele, et sel viisil ta enam edasi
ei jõua ja muudatust on tarvis ning
ta otsis üles ärimehe-juristi Millard
Fulleri Atlanta linnas ja nad veet
sid terve päeva nöupidades ja pal
vetades ning õhtuks olid nad leidnud
ettevõttele ja omaenda eludele uue
vormi ning eesmärgi.

Lühidalt kokkuvõetuna on see
järgmine: inimene on kaotanud kon
takti jumalaga ja teise inimesega

Dr. Rudolf Peets abikaasa Noraga on elanud pikki aastaid
Marokos.

kannata ta kui lapsedki kätega toi
du sees sodivad, aga ta peab vapralt
vastu nii selle kui ka järgmise söö
giaja, milleks on lambaliha aedvil
ja ja mannataolise pudru kus-kussi-
ga. Ka see süüakse näppudega, kuigi
seda ehk kergem uteks peoga teha,
sellele järgneb puuvili ja lõpuks ri
tuaalne teejoomine, mille perenaine
valmistab sealsamas ülilöhnavaist
müntidest ja seda on tal mitut eri-
sorti. Kui päris söömaajast osa võ
tab ainult peremees koos külaliste
ga, kuna naine teenib ja lapsi pii
lub siit-sealt kõrvalt siis teejoogisl
võtab osa ka perenaine ja teisi pe-
reliiineid. Söömaaja lõpuks laseb
peremees kuuldavale mönuse röha-
tuse toit on olnud ülihea ja . selle
valmistamiseks on kulunud perenai
sel, Lalla Malika’1, terve päev, sest.
isegi tillukesed küpsised on ta ise
valmistanud ja need ühiskondlikus
suures linnaahjus kiipsetanud. Neist
suure kotitäie paneb ta meile vastu
vaidlustest hoolimata kaasa koju
külmale maale viimiseks. Vist oleme
neid liialt kiitnud, sest komme möll
ab kiidetava ärakinkimist.■ Hoidume
kodusisustuse kiitmisest, - sest mine
tea, tuleb ehk muidgu viimaks.mõ
ni.laud, diivan vöi pilt kaasa võtta.

Sõidame tagasi- Peetside mugavasse

kodusse ja seal ootab meid ees uus
söömaaeg.

Kuna naabrid on kuulnud, cl ”tu-
biibil” on kaugelt külalised tuuak
se rmgkonna-ülema pere poolt ka
hale ülimaitsev ja mitmekäiguline
lõuna, mille sisse kannavad teeni
ja ja nägus peretütar.
Nora Peetsi ettepanekul riietatakse

mind ümber ehtsaisse araabia nais-
teröiyaisse, mille juures peale kulla
ga tikitud kaftani on ka ehtsad eh
ted ja kõik pisiasjad. Kõige krooniks
tuleb naabri peretütar veelkordselt
tagasi kingitustega mulle, milleks on
Mekkast palverännakult toodud kõr
varõngad ja kaelakee, sest nendega
kaasas on Allahi õnnistus. Selline
südamlikkus on otse liigutav.

Kuna järgmisel päeval on meil ees
pikem rongisõit, saame vastuvaidle-
mistest hoolimata lisaks kõigele kaa
sa huvitavalt vürtsitatud praetud ka
na, . mille on saatnud kohapealse
"palee silma" (kuningliku nõuand
ja) abikaasa, kelle juures Peetsid o*
äsja käinud sünnipäevapeol.

• Londonis, tähistas 19-ndat sünai-
päeva ajakirjanik . ja Inglismaa
Eestlaste Ühingu juhatusliige A*-

. noId..Tom>ka.

ja selle taastamiseks tuleb hakata
elama omavahel kui kristlikud part
nerid vaatamata värvile ja rassile ja
teiseltpoolt tunnetada partnerlikkust
ka jumalaga. Ja praegu tegutseb
”Koinonia Partners” kui humanist
lik ühing kasutades oma ettevõtete
finantseerimiseks raha londist ”The
Fund for Humanity” kuhu seda ko
gutakse nii annetustest kui ka oma
tööst.

Tegevus jaguneb kolmeks: kõige
pealt maaharimine, kusjuures part
nerid kasutavad maad, kuid ei mak
sa selle eest mingit renti, vaid oma
äranägemist mööda annetavad min
gi summa ülalnimetet fondi. Oman
diõigus on asendet kasutamisõiguse
ga. Majandi all on 1400 akrit maad
ja seal kasvatakse maapähkleid, ru
kist ja sigu. Partnerite tööstused on
rajatud samal alusel, raha on saa
dud fondist rendivabalt ja makstak
se tagasi kui tööstused end tasuvad.

Praegu on käigus pagaritööstus,
kompvekivabrlk, õmblustöökoda ja
keraamikatööstus. Kolmanda ettevõt
tena on rajatud nn. ”Partnershäp
Housing” kus on ebitet ameerika süs
teemi järele kahe-, lcolme-, ja nelja-
magamistoaga elamud koos vanni
toa, köögi ja eluruumiga ja mis

üüakse perekondadele 20 aasiaseks
perioodiks mil nad maksavad ainult
27 dollarit kuus.

Iga maja juurde kuulub ka pool
akrit maad ja -praegu on valmis 42

ainut. Partnerite ideid levitavad
väikesed jutlustajale grupid, kes loo
tusetuid inimesi kutsuvad astuma
partnerite liikmeiks ja koguvad ka
raha humaansuse fondi.

Lühiteated
Ameerikast

• USA 90 s.mironias linnas korral
dati ülomnuline juulide solidaarsu
se päev N. Venemaal tagakiusata
vad juulide tõeluseks. No wYorgis
toimunud protcstiringküigUHi vol
tis osa .10 tuhal isikul, kos hukka
mõistsid N. Vcno valitsuse juudi
vastase poliitika,
• Sonali rohauduskomitee kiilis
heaks seaduseelnõu, millega esial
gul võetakse hoolekandelt iiru 1
miljon 2(10 tuhat isikut, kes poovad
vastu võima neile pakutava lõo.
Seaduseelnõu näeb ette tõüviwme-
liste lioulekandealuste taielikku
t üölcpa n emist.

• Senaator Henry Jackson, demo
kraat Washingtoni osariigist. se
letas avalikus kõnes, et parteikaas
lane senaator McGovern on pikka
aegu toetanud kommunismile sõ
bralikku kandidaati Henry Wal-
lace’t.

New Yorgis avastas politsei ui-
mustusmiirgi heroiini sisseveos ja
Levitamises kahtlustatava isiku elu
maja Õues maasse kaevaluna 1 mil
jon 78.000 dollarit sularaha, mis
saadud heroiini turustamisest lü
hikese aja jooksul.
• USA lennuväe arstidel õnnes
tus ühel mürgitatud verega seer
sandil pumbata veri täielikult väl
ja ja asendada veri 8 mimiti jook
sul soolalahusega, mille järele pat
sient; varustati uue verega, mis
haigel võimaldas terveneda.
• Tööministeeriumi arv estuste jär
gi vaja!) 4-liikmeline perekondi
elutarvete praeguste hindade juu
res aastatulu 7214 dollarit, et lahe
dasti elada. Suur enamus ameerik
lastest aga ei ole veel seda sisse
tuleku taset saavutanud. •

Liikumisi läbi
raudeesriide
OKupceritud kodumaa teateil vii

bis Tsbelilioslovakkias tütre juures
Elena Laidna ja Prantsusmaal, venna
juures Anna KravtshjOnok.
. Rootsist sõitis Ilo .Polakesele kiil

is, vend, Austraaliast Agathe Karol-
lfks õde ja Kristjan Kitcrile vend
abikaasaga.
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EPL-moekiri:
VÄRVIRIKKUS KA
MEESTE KEVADMOES
PKriiu4 mood pakub ju tavaliselt

\ ' u vaheldust ja koile muudatused
x .'iuiwicI suhteliselt aeglaselt võrrel
des naiste moodidega. Käesoleval ke-
t 'd-su\e hooajal on märgata hoopis
uudset tendentsi: meeste riietus lä
het) tagasi minevikku, täpsemalt öel
des 1050-datesse aastatesse.

Mis siis oleks uut selles 'Vana;
moes"? Laiad õlad ja kuubedel ruu
mikas rinnaosa, külgedel veidi tal
jes. laiad lühidavöitu reväärid, ena
masti üherealiselt nööbitud, suurte
ovaalsete taskutega, kusjuures rinna
tasku sageli üldse puudub. Särgid on
tumedavärvilised vöi mustrilised,ee
listatud on väikeruutu värvikas mus
ter: särgikrae on lai ja kõrge, lips
lai ja suure silmatorkava mustriga.
Särgil tihti V-kaelusega pulloover
ühevärviline vöi mõne lõbusa trüki
tud pop-laulja pea vöi tuntud või
dusõitja kujutusega. Siinjuures on
kuub kaunis pikk ja moodsalt laia-
triipu, n.n. "madratsi-triibud" hele
dais värves on tänavu lööknumber.
Puksid aga ühevärvilised väga laia
de säärte ja ülespoole keeratud
"inanseltidega", Üks naljahammas
tuttav ütles allakirjutanule hiljuti
tööotsalt, et nüüd ostab kohe niisu
gused "laiad ajast ja arust püksid",
kuna Moskvas nüüd viimaks ometi
kitsad püksid moes, tema aga sealse
moe järgi ei tahtvat riides käia! Eri
ti laiad on teismeliste jeansid. mis
puusade kohalt imekitsad. ent täiesti
inglise meremeeste "bell-bottom"
püksid allpool pölvejoonl. Manclies-
ter-sametist jeansid on sel kevadel
pümaöie rohelised ja kanaarialinnu
kollased vöi sireülillad. Ühte värvi
ülikondade juurde kuulub vest, pi
kem ja paremini väljatöötatud kui
Samalaadi moevoolu kohaselt 20 aas
tal tagasi. Uudiseks on Pariisis särk-
vest ühes tükis, näileks kergest mus
tast dzhöörsist.

Eriti rannariietuses ilmneb meeste-
moe värvikirevas ja sarnasus niihäs
ti lõikelt kui riidemustrilt naiste bi-
kiini ülikondade ja ranna pidzhaa-
rnadega. Meeste kirjude, sel aastal
väga nappide, supelpükste peal mõ
ne abstraktse mustriga puuvillasest
riidest kantakse samast materjalist
eest lahtist särki. Naiste rannaüli-
l;o::d on täpselt samasgune, see koos
neb vaid kolmest osast. Meeste õhu
lised suvesärgid on sama läbipaist
vad ja värvirõõmsad kui naiste pluu
sid. Eriti palju näeb täpilist meeste
sante, näiteks valged täpid tumesini
sel põhjal.

Tänavu varasügisene Müncheni
olümpiaad on loomulikult mõjutanud
härrade riietust. Euroopa moekes-
I; ustes kõneldakse isegi "Olympia
loofisf’ meestele, kusjuures on mär
gata sportliku blazer-kuue võidukäi
ku. Meid esineb isegi linasest riidest
ja seemisnaha imitatsioonist. Ka li
nase struktuuriga puuvilla rüdesor-
diu on blazeriteks sobivad, sest pea
asi on et niisugused kuued on hästi
kõrged ja mugavad seljas. Siin on
taskud sageli nelinurksed.

Kingadest tuleks mainida kõrge
knrk-täistallaga tänavakingi ja kont-
s-ga mokassiine. Püksirihm — tähe- 1
lepunu, tähelepanu — on minikitsas,
mitte laiem kui 1 cm. Istub pisut
uh pool tavalist vööjoont. Väga tähtis
peatükk on ka meeste juuksed. Ka
hu püüd ja prohvetisoengud hakka
vad jumaltänu kaduma, igatahes dik
teerib Meeste Juustemoe Sündikaat
Pariisis (ka niisugune asutus on ole
mas! i et monsiueur soeng olgu lü
hikene ees ja külgedel; väikesed
korralikult pöetud vurrud võivad.ol
la.-.aga mitte enam laineline habe.
Tagant võib juus olla veidi pikem
ja kergelt lokkis. Saab näha kui
kaua aega see veel võtab, kuni me
hed jälle, — mõtlen eriti noort tu
dengite sugupõlve — korralikult
hoolitsetud ja lõigatud juustega hak 
kavad ringi käima.

KARIN

« New Yorgis kihlasid Anni Murd
ja Tiido Tennclo

Tume triibuline Kuub heleda
tel pükstel. Rootsi modell.
Noorhärra soeng on viimase
moe järgi ees kaunis lühike
seks poetud, tagant veidi pi
kem. All: Nooruslik suverüe-
tus: valgelüpiline kerge särk
valgeleI jeans-piikslel. Tütar
lapse kleit samuti täpiline.

£einateateid
St. Calharincsis. Kanadas, suri ii.

mail Johannes Uusojn. sünd. 8. ap
rillil 1917 Jõgeval.

Torontos suri 3. mail kaugesõidu
kapten Albert Rähesson, sünd. 26.
nov. 1805 Häädemeestel.

liivas, Tartumaal, suri 21. aprillil
Anna Wichmann, n-na Raudsepp,
sünd. 1S. veebruaril 1881 Aru-Mägil.

Ukeslonis, Inglismaal, suri 1. mail
Voldemar Vares, sünd. 1. aprillil 1008
Suislepas, Tarvastu vallas.

New Yorgis suri 29. jaanuaril Al
ma Ollen di, sünd. 5. juulil 1891 Tal

linnas. ' / b. '
Torontos suri 1. mail Adele Tap-.

fer, n-na Rabi, sünd. 4. jaanuaril
1899 Arutas.

MAMMU REET vestleb
IDEAALNE ABIELU

See oti juba piiris paganlik
nõudmine, millega niüid naised
viilja tulevad: nõuavad meestega
võrdsust. Kas nad ei ole lugenud
patulangenrise loost, et ”naise hi
mu peab teda valitsema, aga mees
valitseb naise üle".

Kuua juba Aadamast saadik
mees on valitsenud naise iile, oli
naine aastatuhandeid ja tuhan
deid naiseks, liignaiseks (palju
neid nüüd oligi kuningas Saalo
moni!?), haaremineitsiks, konku-
hiiniks või lihtsalt armukeseks.
Siis aga jõudis kätte uus aeg, mil
le aastaarvu tähendati numbriga
”Uks". Ometi jäi ikkagi maksma
vana seadus olulises punktis:
Mees on oma naise pea ja naine
kuulaku oma mehe sõna.

Kuigi valuga sünnitamise nee
dust on moodsal ajal tublisti
kergendanud unerohtude andmi
ne, naise võitmatu ja võimas
emainstinkt seob teda sama tuge
vasti niihästi ta laste kui ka me
he külge kui muiste.

Mida teha olukorra parandami
seks? Kes suudab ületada väge
vad instinktid, traditsioonid ja
välja võitjatena?

Ja mida teha abieluga? Visata
nurka kui ajast ja arustläinu, vöi
püüda seda "realistlikemate põ
himõtete” järele moderniseerida?

Võibolla aitaks, kus abielu
oleks lastetu. Vöi, anda lapsed
riigi kasvatada? Sõimedesse.
Kindlasti peaks olema selline
kord, et iga kolme aasta järele
abielulisel! peaksid oma abielu
kas uuendama, või sobimatuse

korral sundkorras lahutama. Lap
sed, kui on paarisarv, jagada poo
leks. .Üksikute puhul kasutada
loosimist.

Tean üht kena noorepoolset
meest, kes tihti peab vajalikuks
kinnitada, et ta oma abieluga on
väga räimi. Miks ta aga seda nii
tihti, asja eest, teist taga, kinni
tama peab? Kas iseendale? Eks
tai oie õiguski olla rahul. Naine
ka ju noorepoolne, päris kenake
ja ka oma abieluga rahul. Ometi
olen tähele pannud, kuidas see
naabrimees tihtipeale astub, asja
eest, teist tagant, oma naabri
rohtaeda, kui ta näeb naabri
noort ja kena naist üksinda öhtu-
yilus õhku võtmas. Ja jällegi
märkan, et ei lähe kaua, kui
naabrimehele tuleb läbi akna nai
selt, oma naiselt, tuppakutse.
”Aadam, kus sa oled?”

Seal teinegi õnnelik abielu. On
nagu turteltuvikesed, nagu sukk
ja saabas. Kus üks, seal teine ja
rõõm on neil elust hommikust
õhtuni. Tuleb aga külla sõbra
mees, kelle silmad hakkavad sä
rama naisukese Kiima vaadates,
justnagu muistne kuningas Taa
vet, vahib teise utetallokest. Pöö
ra ta pead vöi kahe käega kor
raga, ikka on ta pilgud naeltena

utetaüekese silmades kinni.
Muistise Taavet võis saata ute-
talle omaniku rinde esimesse rit
ta, kust vaenlase nool ta varsti
leidis. Nüüdsel ajal sellist asja ei
ole, miiid mitte üksi oi himusta-
ta oma ligimese naist, vaid ollak
se oma ligimesega kõige suure
mas sõpruses. Ja kes võib seda

piskut siis temale ka pahaks pan
na. Ega ta tükki küljest ära ei
hammusta. Ja utetalleke, ega te
ma siis ole eile sündinud. Tema
gi oskab sellest lugu pidada. Kas
pole tore, olla ihaldatud veidi,
noh ütleme, värskkiipses, eas nii
ühe kui teise poolt? See on pee
nemates ringides nüüd üsna
moes, et vähegi kenam naine ei
viitaks sellist austamist teisiti kui
oma iseeneses (mõisteta valts õigu
seks. Ja mida rohkem neid aus
tajaid, seda parem, üks kena
preili, see oli veel vanal heal ajal,
luges üles oma austajaid mitte
üksi nimeliselt, vaid pidas eriti
au sees neid, kes end oli lubanud
maha lasta tema pärast. Mõtelda,
lihtsalt ei vöi ilma temata elada
gi-

Seda et maksa karta, et oma
peagu täiskasvanud lastele vöi
ka üsna alaealistele vöiks neu
roosi külge anda. Ka nemad pea
vad elama moodsal ajal.

Aeg, moodne aeg eriti, on
muutnud abielu-suhted ajaga
kaasasammuvate mängureeglite
järele. Kus ei ole vabadus vürt
sitada oma tundeid, seal ei saa
ometi olla mingit lõbu. Mängu
reeglite juurde muidugi, kahjuks
ikka, kuuluvad panused, kingid,
järeleandmised. Lahutuse puhul
muidugi alimendid.

See uus seadus, mis pandi
maksma aasta number üks, oti
nagu kahe teraga möök: valitse
oma naise üle, aga ole ka Ulm
naise mees. Võta kust küljest ta
had — lõikab. Lõikab ideaalselt.

MSEEM.EK$m
M AVALIKKUS VÄIKLUSES, kus

”revolutsioonilised” kommunistlikud
grupid on muutumas ühiskonnale
ohtlikuks ja kas nad tõsiselt koosta
vad nimekirju vastastest võimuhaa
ramisel likvideerimiseks ja vangista
miseks, on muidugi huvitav meenu
tada neid kogemusi, mis oli näit.

Balti rahvastel. Võimuhaaramisel
olid igal juhul kommunistidel nime
kirjad valmis, keda kohe tuleb kuk-
lalasuga likvideerida, keda vangis
tada ja varsti ka nimekirjad küüdi
tamiseks, õpetlikku lugemist kirju
tab Nerikes Allehandas Örebros üks
üliõpilasest lugejaid, kes omakorda
meenutab seda, mis toimus Tsheh-
hoslovakkias ja mida on jutustanud
kommunistlik luurekindrai Sejna
ärahüppamisel läände.

iikud ja nendel on isegi vaba pääs
massmeediumide juurde, sest näit.
nende juhte võetakse kui tõelisi era-
konnaliidreid. Kas ei pane aga mõt
lema, kui nende programmid häbe
nematult tunnustavad vägivalda kui
ühiskonnakorra muutmise abinõu ja
samal ajal ülistatakse suure eesku
juna Jossif Stalinit, kelle verine mi
nevik ei ole isegi enam Rootsis min
giks saladuseks. Kuidas siin reagee
ritaks siis, kui äkki mingi "era
kond” hakkaks ülistama Hitlerit kui
suurt juhti ja omakorda kõneleks vä
givallast riigipöörde abinõuna? ühe
küigsu5 on nii kaugele läinud, et
raske oleks uskuda sellise grupi tun
nustamist ja poliitilisse salongi sisse
elamist, Kus aga on siin vahe?

Kj.
■ TSHEHHOSLOVAKKIAS olid

kõik ettevalmistused tehtud, et in
vasioon oleks väljaspoole paistnud
mingi päästeaktsioonina. Kindral
Sejna on ütelnud, et kriitilises rah
vusvahelises situatsioonis võib juh
tuda samä. s.o., et Kreml küsimatult
tuleb "kaistma” Rootsi neutraliteeti.
Sejna on jutustanud norra korres
pondendile Erik Bergaustile, et
Kremli müüride taga on ammugi
valmis strateegilised plaanid võima
likuks Skandinaavia ründamiseks.Et-
te on nähtud pool miljonit meest ja
operatsioon tuleb, kui maailmapolii
tiline situatsioon on selline, teostada
nelja päevaga. Sejna ütleb, et isegi
okupatsiooniraha on valmis trükitud,
loidui-alsioneerimiskaardid ja koosta
tud nimekirjad isikute kohta, kes tu
levad kohe vangistada ja koondada
kontsentratsioonilaagritesse. On ole
mas ka nimekirjad nende kohta, kes
kohe likvideeritakse.

Nerikes Allehanda lugeja hoiatab
kõige selle taustal äärmusliku vasak-
propnguudn eest. mis viimasel ajal
üha teravamini ründab riigikaitset,
juhtivat liiänedemokraaliat lISA-d,
Wallcnbcrgidc perekonda .ino. Nende
propaganda võib olla ahiks kriisi
tekkimisel ründajale.

■ KOMMUNISTLIKUD GRUPID
on rootsi demokraatias: salongiköibu-

STOCKHOLM
Sõprusühing JU 280 Stockholmis

korraldab kevadise kokkutuleku Ves
kijärvel laupäeval, 27. mail ja püha
päeval, 28. mail. Osavõtumaks kr.10:-
millega kaasub saun, soojad vorstid
hapikapsastega, kohvi ja ööbimine,
Ölu ja karastavad joogid saadaval
kohapeal. Kaasa võtta tekk ja linad
ning hea tuju. Peale seltskondliku
tegevuse toimub ka ajalooga seos-
esolevate küsimuste arutamine.

Kogunemine hell 13. Veskijärvel.
Sõitjad, kes ise ei oska sõita koha
le, palume olla kell 12.30 Gnesta
raudteejaama juures. Autodes ruumi-
kaasasöitjatele. Veskijärve telefon --
0158/330 12.

Informatsioon ja registreerimine Il
mar Laanele —- tel. 36 51 38.

• USA esimese praostkonna nõu
kogu annetab peapiiskopi nõusole
kul kulclrisli praostkonna vikaar-
üyelajale nuorleljü aial Valler Kop-
permanoiJe, ei alla kriipsu tarin te
ma teeneid kirikule

Eesti kaart
trükkimisel
Nagu teada, on Roolsi-Eesti Üp-

peraamatufondil kavas välja anda
vähendatud kujul uustrükk prof,
A. Tammekänd? suurest mitmevär
vilisest Eesti seinakaardist. Selleks
alustati juba enne aastavahetust et-
teteliimuste vastuvõtmisega, kus
juures kaardi trükkiandmiseks all
vaja vähemalt paarsada etteteili-
must. Arvestades sellega, et etle-
tellimuste miinimum-arv on nüüd
ületatud, tegi Opperaamalufondi
juhatus hiljuti otsuse kaardi trük
kiandmiseks.

Ühtlasi otsustati pikendada etletel-
limuste vastuvõtmise tähtaega, et
anda soovijatele veel võimalust sei
nakaardi omandamiseks e! ic lelli ni.us-
hinnaga.

Kaart trükitakse suuruses 100x140
cm, 120 gr. paberil ja 6-värvüine.Et-
te tellides maksab kaart lcr. 50:-.Pä-
rast ilmumist maksab see kr. 80:-
elcsemplar. Ettetellimisel palutakse
maksta kaardi hind Rootsi-Eesti Öp~
peraamatufondi (Svensk-Estniska I.ä-
roboksfonden) poastgiroarvele nr.
19 34 55-3, kasutades sealjuures tondi
rootsikeelset nimetust.

Kuna ülemeremaadelt on saabu
nud mõnedelt etteteliijailt soove, et
kaart kleebitaks ka vastavale riide
le, siis on Fond hankinud trükiko
jalt veel täiendava pakkumise, mille
järele kleepimine riidele maksab
eraldi iga kaardi eesti ilma keppide
ta kr. 25:- ja koos keppidega kr. 42;-,
Need hinnad on maksvad ainult ju
hu], kui tellime samaaegselt vähe
malt 50 vastavat kaarti.

Kaart ilmub trükist k.a. augustis-
septembris, ;

uTJtlmK
• Ljusdalis kihlusiil Fred .Sellina»
ja Agneta Jonsson.
• Pariisis laiilaiali ujürii Sand
berg ja Kristiina MüllersilösT, siiü-
lemad Lidingiili.
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Vestlus EM-esimehega:
”Kindlustame maja tulevikku ”

Algus lk. I
«tisimisele, et maja Ostusumma poi-
mui realistlik ,ja ostuleping ei oi-
und koostatud ostja seisukohalt
vaadates rahuldavalt, mistõttu on
tekkinud aeganõudvaid läbirääki
misi, et selgitada müüja ja ostja
õigusi ja kohustusi — neid läbirää
kimised ei ole veel senini lõpule
jõudnud, mis omakorda viivitab
näit. lasteaia ruumide ümberehita
mist. Mis on esimehel Meemo Tre
in! selle kohta ütelda?

See kõik puudutab vanu asju ja
minevikku. See on. konstateering,
miile osas ei. ole midagi ära teha.
Juhatus ei tegele minevikuga, vaid
püüab kindlustada Eesti Majale te-
i a tuleviku, ütleb esimees.

—• Jn kuidas vaatate sellele tule
vikule?
— On raske midagi ütelda 1074-nda

aasta ja järgnevate aastate kohta,
sest asjad olenevad nii paljudest te
guritest On tõenäoline, et üürisea-
dus jätkuvalt võimaldab tõsta üre
ning et mli väärtus langeb. Need te-
turi tulevad siis maja omanikele,

s.o. eestlaskonnale kasuks. Kuidas
seda siis kasutada ja millise priori
teedi alusel, on vast liiga vara eite
planeerida. Kõik kogemused on aga
näidanud, et maja omanik elab kõi
ge odavamalt just oma majas. Võik
sin ütelda, et paari pingerikka aas
ta töövilja tulemusena ja nii para
doksaalne kui see ka ei ole, inflat
siooni kaasabil kujuneb Eesti Maja
kinnisvara eestlaskonna tugipunktiks
umbes 1300 ruutmeetrilise põranda
pinnaga oma kasutuses ja majandu
sega, mis ei too kahju. Sellega on
loodud terve alus tulevikuks.

Rahutused
Algus lk. I

Riia Vabadusväljakul end põlema
noor juudirahvusesl Ilja Rips. Teda
aga rebiti tulest välja enne kui la
jõudis saada surmavaid vigastusi.

Ilja Rips peksti kohapeal militsio
nääride poolt läbi ja ta toimetati
"sovjetivastase** aktsiooni eest hullu
majja. Mais 3971 ta vabastati ja tal
võimaldati välja rännata Iisraeli.

Läänekorrespondendul Moskvas
märgivad, et viimane vahejuhtum
Leedus selgelt tõestab, et rahvus
lus Balti riikides endiselt eksistee

rib. Hoolimata sellest, et Sovjet!
võimud on seda igal võimalik vii
sil püüdnud lämmatada. Nüüd
eeskätt Baltikumi russifii&cerirmse-
ga.

Kaks maailma lastekasvatuse
alal USA-s ja Nõuk. Liidus

Mille alusel võime otsustada teatud ühiskonna väärtuse üle? Missuguste faktide abil avaneb meil. Või
malus ette ütelda, kas teatud natsioon on määr: *:ud hukkumisele vÖI kas ja kuidas ta edeneb tulevikus?
Vastamiseks võime kostitada mitmesuguseid teid ja andmeid. Meie võime näiteks arvestada rahva juurde
kasvu suureneva sõnnide ning vähenevate surmajuhtumite arvu järgi, võime appi võtta kriminaalstatistika
jne. Ameeriklane Tiri eBronfenbrenner kasutab omas raamatus ”Zwef Wellen. Kinder in V$A und UdSSR”,
mis äsja ilmus Deutsche Verlags-Anstalt Stuttgardis väljaandel (hind 20 DM), iiltf*» uut ja tõesti tähtsat
kriteeriumi — ühe generatsiooni mured temale järgneva teise pärast,

ühingutes ning ringides püüab mö-

t
Oma armast sugulast ja head

sõpra

Joosep Helberg’i
mälestavad kurbuses

ARTUR perekonnaga
ASTA perekonnaga
UIMA perekonnaga

I1NDÅ perekonnaga
lW.ri.INE SUUMAJ4

BLVINE HAABLAHE
ED. FAKKAS

Aeg kaob, kuid mälestused Si
nust ei kao iialgi.

Olgu kerge Sulle võõras muld!

t
Armast sugulast ja head sõpra

Joosep Helber g’i

mälestavad leinas

ILSE ja HELMER AVASALU
lastega

CONSTANCE AVASALU
lastega

t
Oma abikaasat

Magdalena
Mürliiüai

n-na Roituntl
* 28.12. 1906 Vastse-Kuustes

t 15.5. 1972 Tartus

mälestab sügavas kurbuses

ELMAR

Teiste sõnadega, kuidas tuleks meie
aja lapsi kasvatada, et neist saaksid
õnnelikud inimesed, kes suudavad ja
tahavad ka teisi õnnelikuks teha?

Näitena on võetud lapsed Ühendrii
kides ja N. Liidus, seda seepärast,
et autor tunneb olukorda r.eis maa
des paremini kui mujal ja et seal
on toimetatud kõige ©nam praktili
si katseid kõnesoleva probleemi sel
gitamiseks.

Nii tähtis kui see ka ci ole, mis
suguse arengu võtab ühiskond neis
maailmariikides, milliste vahekorda
dest ja suhtumisest üksteisesse ole
neb maailma saatus, veel tähtsam on,
missuguseid järeldusi meie teeme
laste kasvatamisel käsitatud võrdlu
sel. Tõsiasi näib olevat, et näiteks
noorsugu USA-s on vähem abival
mis kui N. Liidus, arvab autor, ja
et vaenulikkus noorte ja vanade va
hel on Ameerikas suurem kui Ve
nes.

Kahjuks jätab autor aga maini
mata, kas venelaste abivalmidus on
ühesugune ja ühesuurune nii kom
munistide vastu ja kas venela
sed ei suhtu vanade inimeste-kom-

munistide vastu mitte teisiti kui
mitlekommunistide, n.o. burshuideja
kapitalistide vastu? Sest vene laste
kasvatamisel pannakse alati suurt
rõhku sellele, mis päritoluga on
abistatav ja kuhu ta kuulub, kas
”vaba proletaarlaste” või ”rõhujate
kapitalistide” hulka.

Raamatu üheks nõrgaks küljeks
ongi tõsiasi, et autor kipub, osalt,
aga ainult osalt, ühekülgselt vaa
tama vene kasvatuse pöhimöttetele,
et ta unustab või lihtsalt ei tea,
missugust viha im-butakse lastesse
madalast peale mittekommunistük-
ku maailma ja selle noorsoosse. Ta
on küli mitmel ja mitmel korral
külastanud N. Liitu, omab seal hulk
sõpru, vaatamata sellele, et ta ilma
vaatelt ei ole kommunist.

Kuid see, mis tal näidati, kas see
alati oli tõeline N, Liit? Seda on

raske..uskuda. Teda veeti arvatavas
ti palju ringi asutustes ja koolides,
mis on määratud näitamiseks vä
lismaalastele ja nende nii ütelda ni
napidi vedamiseks.
, Samuti peab seda arvestama, et

teda tutvustati inimestega ja eriti
ka teadlastega, kes ihu ja hingega
pooldasid bolshevismi, mitte aga va
balt mõtlejate venelastega. Olgu kui
das ta on, enamlaste võimud tegid,
mis võimalik, et mõjutada ameerik
lase vaateid nende kasuks, nagu nad
seda teevad nii omas kodus kui ise--
g’i välismail. Potjomkini külad on Ve
nes alles ja jäävad seal kaua pü
sima!

Sellest kõigist, on seepärast kahju,
et N, Liidus kehtib kasvatussüsteem
ja et selle põhjalik tundmine võib
osalt ka läänele kasu . tuua, seda
isegi positiivses mõttes. Kui raa
matus öeldakse, et snvjettide kas
vatus perekonnas, koolis ja äiaõrte

jutada nooi-i tegelema mitte ainult
oma heaoluga, vaid hoolitseda ka
kaasinimeste hädade eest, siis on see
liialdatud ja tõendab enamlaste os
kust mõjutada läänlast.

Samuti ühekülgne on raamatu
koostaja vaade USA laste arengule,
kes kuidagi ”juhuslikult" üles kas
vavad ja ühiskonnaga ei tegele.
Nende ja üldse USA vabadus ole
vat sageli ainult ”ükskõiksuse lii-
grohkus”, ning ei püütagi teha ini
meste loomust ”inimlikumaks”. Osalt
on sarnased vaated tingitud kahtle
matult ka sellest, et Bronfenbren-
ner on rohkem teadlane kui tegeli
ku elu inimene, et ta teoretiseerib
väga palju ning on arvamusel, et
tema teooriad uhtuvad tähtsates
punktides venelaste omadega.

Tal on õigus, et venelased on las
te kasvatamisel teinud suuri edu
samme, et ei saa võrrelda lapsi
kodusõja päevadest praeguse aja
lastega Moskvas ja mujal. Ta ei
maini aga kuskil, mis hinnaga nii

sugune tulemus saavutati, et Staliml
läks lõpuks korda jagu saada ”besp-
rizornödest” ainult surma nuhtluse
kehtimapanekuga alaealiste laste
suhte®, kelle tegevusest isegi tsheka
teiste abinõudega lahti ei saanud.

Teine raamatu nõrk külg seisab
tungimises liig laias ulatuses pisias
jadesse ja hulgaliste®» katsetesse,
mille kasulikkuses ei saa kahelda,
kuid mille toomine suurel hulgal ta
valisele lugejale viimast väsitab ja
ei anna soovitud tagajärgi. Isegi elu-
kutselistele pedagoogidele mõjub ma
terjali rohkus väsitavalt.

Kui aga teost lugeda suure tä
helepanelikkusega ja püüda süve
neda pakutud üksikasjadesse, siis osi
raamat — vaatamata tema suuremalt
osalt iileamsele kommunismi sõbra
likkusele — täiesti seda väärt, et te
da lugeda ja temas väljendatud mõt
teid omaltpoolt analüüsida. Tuleb
vaid hoiduda veast silmapaari vahe
le jätta tähtsaid põhimõttelikke kü
simusi, mida matavad oma alla tu
handed üksikasjad.

Eriti huvitav on, mis autor kirju
tab distsipliinist, vahekorrast õpeta
jate ja õpilaste vahel, laste ülalpida
misest väljaspool oma kodu ja pe
rekonnas ja nende kontaktist ‘ va
nematega. laste eeskujudest, kuidas

üksteisele vaenulikkudest lastest või
vad saada sõbrad, laste tööst ja muud
sarnast.

Vahet laste kasvatamises USA-s ja
N. Liidus iseloomustab enamlane

Makarenko järgmiselt: ”Meie pere
kond ei ole omaette kollektiiv nagu
kodanlik perekond. Ta on sovjetti-
d.e ühiskonna orgaaniline osa ja iga
katse püüa käia oma kogemuste jär
gi toob endaga paratamatult kaasa
dissonantsi. Meie vanematel ei puu
du autoriteet, kuni see autoriteet on
ainult vastukaja sotsiaalsele autori

teedile. -
Meie maal on isa kohustus laste

vastu tema oma kohustuste erivorm
ühiskonna suhtes". Venes valitseb
kollektiiv ja läänes indiviid, selles
seisab kokkuvõetult suur vahe ida
ja lääne tänapäevase kasvatuse va
hel. Selle probleemi kohta arvab
autor, et pole sugugi vaja eelistada
kollektiivi ja laste kasvatuse pea-
vastutajaks teha avalikke asutusi.
On aga hädavajalik vanemate ja teis
te täiskasvanute aktiivsem senisest,
osavõtt laste elust ja laste osavõtt
oma perekonna . ja ühiskonna vas
tutusrikkast tegevusest.

OSKAR ANGELUS

Eestlane
dekaaniks

TORONTO tVK) — Toronto üli
kooli on kehakasvatuse erakorrali

se professori Jüri Daiiieli nimeta
nud arvates 1. juulist teaduskonna
juhatajaks (dekaaniks).
Ülikooli bülletäänis nimetatakse dr.

Danieli kaasaja kehakasvatuse auto
riteediks. Ta on sündinud 1923 Eestis,
kus ta lõpetas õpetajate seminari
ning õppis Tartu ülikoolis õigustea
dust. Kehakasvatuse alal saavutas ta
doktori kraadi Toronto ülikooli juu
res 1962.

6 Karl Piiri, kes tõotab osuknimu-
juhalajana ühes New Värgi suur
pangas, siirdus Löuna-Aincurikusse
ameireisüe koos abikaasa Anniga.
© Elironperrisile saali II-id New
Yurahf. abielupaar Kriede ja Hans
Kubel.

.. - ; GES LAŠTESIJVEKODU (VALGERANNA)
Ugglarpis vajab oma tegevuseks 18/6—16/7 1972

pereema. kokka ja kasvatajal
Haruldane võimalus veeta üks tore suveküu kaunil Läänerannikul ühenda
des kasu lõbuga ja samaaegselt anda oma panus meie noorte kasvatustööks.

Teatada: Göteborgi Eesli Seltsi Suvekodu toimkond, Kobbegardin 6R
e/o IJikKh, 430 09 Ashini, tol. #31/28 58 41.

Rahvuslind
Rahvuslinnud on peaaegu iga!

maal maailmas. Üleskutse rahvus
lindude valimiseks avaldas Rah

vusvaheline Limiultaiise Nöukeeu
CBP ISM*. a. oma konverentsil

Tokios.
Tollal tunti vaid üksikuid rahvus-

lindusid. Nendest vanimaks oli USA
rahvuslind — valgepea-merflcothas,
mis kuulutati ÜSA linnuks vöi süm

boliks juba 1782 a. Edasi voeti rah
vuslindudeks Birmas 1940. a. paabu
lind, Jaapanis 1947. a. kirjufanssn,
Havais 1957. a. teatav lagle. IC LP
üleskutse peale Taani valis lÖGo. a.
oma rahvuslinnuks pöldlookese. Ing
lismaa umbes samal ajal suure vali-
misikampaania järele punanina. Led-
ne-Saksamaa valis endale valge too
nekure, Holland iibise. Roots4 musi-
rästa, Lüli Hnaväslriku. Austria nd-
behaiguri jne. Küsimus oli arutu.-ei
ka okupeeritud Eestis. Sealse Loo
dusuurijate Seltsi ornitoloogiosekt-
siooni koosolekul 3962. a. sügisel tun
nistati Eesti rahvuslinnuks suitsupää
suke.

Laulureis
ilgus lk. I

kujunes mingisuguseks ülevaateks
eesti rahvapärimusest. Vähemalt õh
tu naissoost — miks mitte ka mees
soost — kuulajaid võlusid laulu ja
mängu kõrval mitmel, viisil ja 1.hü
valt ilustatud rahvnsriided. Neis võis
näha ornamentikat, mida ei ole seo
me rahvusriideid, välja arvatud Soo-
melahe saartelt leitud erandid.

Sellelaadse koon ülesanne on mi
nu meelest: eeskätt rahvuslike päri
muste säilitamine võõral maakama
ral, ja selles mõttes koori liikmed
töötavad ka muusuguse kui ainult
kunstilise tõlgitsemise heaks. Neid
muid väärtusi ei peaks mingil kom
bel alahindama.

Koorijuhina toimis Hilma Nerep-
Mossin, kes saatis ka Sanda Umbiia
viiuliesitusi. Hilma Nerep-Mossin näis
inspireerivat naised laulurõõmule,
sest niivõrd responeeriv oli naiste
laul. Vaheaja järeié kuuldi ka Hei vi
Klementi (sopran) ja Koidu Veniseri
(alt) duo-esitusi.

Kuuldi kaks F. Mendelssohni ja
üks L. Avessoni 1 aul. Publikut —
peaasjalikult naised — oli saal täis
kuulamas Stockholmi eesti naiste lau
lu. Kuulajate ja lauljate vahel tun
dus valitsevat mölamapoolne süm
paatia, mille põhjustas meie rahva
suguluse lisaks ka esinejate südam
likkus.

Okupeeritud kuduma teateil vii
bis Ameerikas poja juures Oiga
Sang, Austraalias iie juures Lukre-
iia liuand, Lääiie-Salisamaal lõive

juures Maria Toomberg ja Ida-Sak-
samaal sugulaste juures Maia Hein-
stein.

Rootsis oli isa matusel Georg Sa-
vomagi ja Inglismaal venna matusel
Virve Ärge.

Londonist sõitis Hilda Otsale külla
öde ja Tshehhoslovahkiast Pästo

Tammelole tuttavad. 

Kui esineb
surmajuhtum

Kon^iiltrcrigi «uurima usaliiu i .*.«
matusebürood

niure SöderquEl
Begravnings &

EitllieyängeLebyra
Marfotorget I

. 116 48 STOCKHOLM
Tel. i i 89 07, 41 80 98

~riahi:

■üestikom helised
matuseta! ilused

Ööpäevane val veland
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Sissemurde ikka enam. Politsei
õpetab kuidas varast peatada.

Korteris issemurde esmab Rootsis üha enam. Paljudel juhtumi
tel oleneb see sellest, et kerge on sisse pääseda. Kuid nii ei pruu
gi see olla. Tegelikult on kaunis lihtne end paremini kaitsta. Jäl
gige siin antud nõuandeid politseilt ja Te tunnete end kindlama
na kui Te olete ära sõitnud.

Muretsege
ja vargal on

Politsei ja kindlustusseltsid on üks
meelselt nõus, et ”sjutrllbållarlås”
on hea kaitse, niis peaks esinema
kõikides välisuste®.

Könelege lukussepaga vöi puusepa
ga. Nemad täiendavad Teie ust ”sju

-tillnållarlås"
palju raskem

tillhållarlåsiga”. Ent otsustage juba
nüüd. Enne kui Te puhkusele sõida
te. Kui Te olete ära sõitnud, on risk
sissetnurruks suurim. Kuid Teil
peab olema luku sissemonteeriira-
seks majaomaniku luba.
Uurige ka järgi, kas omanik ise on.
teinud selliseid ettevalmistusi.
Kaaluge ühekordset väljaminekut
”sjufcillhållarlåsi” suhtes nende kao
tustega ja muredega, mis võivad
tekkida kui Te usaldate seda eba
kindlat lukku, mis Teil võibolla on
nüüd. Ja mõelge, et kindlustus ku
nagi ei tasu tüli ja pahandusi, mis
kaasuvad sissemurruga. Tihti on te
gemist korteri puhtakujulise lõhku
misega. Ärge ka kunagi unustage,
et raha vaevalt asendab esemeid,
mille külge Te olete eriti kiindunud.

Täiendagu lukku
ukse-stiftidega

Et saavutada ekstra julgeolekut,
. laske lukussepal vöi mõnel teisel
spetsialistil ukseliistu sisse montee
rida ukse-stiftid. Siis ei saa keegi

: ist maha tõsta pärast seda kui hin
gede sprindid on eemaldatud.

Koostage väärtesemete
nimistu

Blanketi saate oma kindlustusselt
sist. Pildistage esemeid, mida cm
raske kirjeldada. Kõik see kergen
dab tunduvalt uurimistöid ja kahju
de hindamist. Nimistut ja pilte säi
litage loomulikult mujal, mitte kor
teris.

Lähemas politsei jaama s
antakse rohkem nõu.

Säilitage väärtesemeid
Juku taga. Pangaseifis

Ärge hoidke väärtesemeid vöi raha
kodus kui Te ise lete ära.
Itaha peaks olema pangaarvel. Väärt
esemed nagu kalliskivid, pangaraa
matud ja dokumendid peaksid ole
ma pangaseifis. Nii oleksid Teie väärt
esemed kindlas kohas.

Aidake oina naabreid, siis
aitavad nemad Teid.
. Osutage tähelepanu naabri, korte
rile ' villale kui tema on ära söit-
i. .id. Ja paluge, et naaber hoiaks
silma peal Teie asjadel. Pole hea
kui post ja ajalehed paistavad kir
jakastist ja otse signaleerivad, et
"tee on vaba”. Ei maksa ette tõm
mata ka kardinaid vöi persienne.

Suurem julgeolek Teie kodule
ja Teie omandile

Nüüd Te teate, mida Te ise võite
teha saavutamaks suuremat julge
olekut. Abinõude kasutuselevõtmine
palju aega ei nõua. Ei maksa ka
eriti palju. Jälgige siin antud nõu
andeid. Te olete saanud efektiivse
ma sissemurrükaitse.
Omapoolse panusega aitate ka po-
lits3id, kes tahab Teid aidata.


